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N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé dhe t& shkronjés “a” t&
pikés 2, t& nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Kornizés Kurrikulare t& Arsimit Parauniversitar t& Republikés s&¢ Shqipérisé
dhe planin e veprimtarive pér rishikimin dhe pérditésimin e paketés kurrikulare, sipas tekstit
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij Urdhri.

2. Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar ekzistuese, dokumentet e kurrikulave
bérthamé dhe planet mésimore dhe programet léndore géndrojné né fuqi deri né miratimin
e kurrikulave sipas planit t& veprimtarive pér rishikimin dhe pérdit€simin e paketés
kurrikulare q& rrjedh nga ky dokument dhe afateve t& zbatimit té tij.

3. Kurrikulat bérthamé, planet mésimore dhe programet léndore miratohen sipas afateve me
urdhér t& Ministrit.

4. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Agjencia Kombétare e
Arsimit Parauniversitar, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, Qendra
¢ Shérbimeve Arsimore, drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat vendore t&
arsimit parauniversitar dhe institucionet e arsimit parauniversitar.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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1. HYRJE

Pérvojat e fituara nga zbatimi i kurrikulés sé arsimit parauniversitar né dekadén e fundit
mundésuan njé vierésim kritik t€ arritjeve dhe t& kufizimeve, njéherazi edhe thellimin e kérkimit
pér ta pérditésuar mé tej. Ky vlerésim konsideroi edhe ndryshimet, nevojat dhe marrédhéniet e reja
q& jang shfaqur né shogéring shqiptare dhe né tregun e punés, risité teknologjike, aftésité e reja etj.
Kétyre nevojave dhe marrédhénieve, kurrikula e arsimit parauniversitar duhet t’u pérgjigjet me
shvillime t& brendshme sasiore e cilésore, pér t€ krijuar kushte dhe mundési q&é nxénésit t€
ndértojné dhe t& demonstrojn€ nj ohuri, aftési dhe vlera t& pérshtatshme pér njé shoqéri
demokratike t& dijes. N& k&té kontekst, pérditésimi i kurrikulés éshté thelbésor pér t&€ garantuar qé
sistemi arsimor qé pérputhet me nevojat e shogérisé dhe t& sigurojé qé nxeénésit t& kené aftésité
dhe njohurité e nevojshme pér t&€ perballuar sfidat e sotme dhe t& ardhshme.

Kurrikula e pérditésuar ndérlidh proceset arsimore dhe administrative q&¢ mundésojné orientimin
dhe funksionimin e sistemit arsimor parauniversitar. Ajo bazohet né realitete historike, shoggérore,
gjuhésore, politike, fetare, gjeografike dhe kulturore t€ vendit toné. Me ané té saj mundésohet
arsimimi cilésor dhe i barabartd pér ¢do pjesétar t& shoqérisé, pavarésisht pérkatésisé etnike,
pozités shogérore apo dallimeve té tjera. |

Kurrikula jetésohet né njé mori dokumentesh, materialesh mésimore, pérvojash dhe procesesh.
Ndér ta, Korniza Kurrikulare &shté dokumenti kryesor g€ synon t& ofrojé njé rrugé t& qarté dhe t&
strukturuar pér zhvillimin e kétyre dokumenteve kurrikulare dhe materialeve ndihmése. Ky
dokument pércakton géllimet e pérgjithshme t& arsimit parauniversitar, duke u siguruar qé t€ gjithe
nxéndsit t& kené gasje né njé arsim cilésor q&¢ mbulon fushat kyce t& dijes dhe zhvillimin e
kompetencave. Pérmes njé qasjeje t& balancuar dhe gjithépérfshirése, korniza kurrikulare synon t€
mbéshtesé rritjen intelektuale, sociale, emocionale dhe fizike t& ¢do nxénési, duke i pérgatitur ata
pér té qené qytetaré aktivé dhe t& pergj egjshém né njé shoqéri q¢ ndryshon vazhdimisht. Ajo &éshté
standardi kombétar arsimor mbi bazén e té cilit institucionet arsimore zhvillojné kurrikulat e tyre
dhe u pérgjigjen sfidave t& arsimit né shekullin XXI.

Korniza Kurrikulare reflekton qasjen bashkékohore kurrikulare q& bazohet né kompetenca, e cila
pérgendrohet né zhvillimin e aftésive dhe t& vlerave thelbé&sore t& nxénésve, duke pérfshiré aftesité
kritike, analitike, komunikuese, digjitale dhe bashképunuese. Kjo gasje synon t& pérgatisé nxénésit

pér t& zbatuar dijen né situata reale dhe pér t€ zhvilluar aftésité q& u nevojiten pér t& jetuge-dhe
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punuar né njé shogéri gjithnjé e mé komplekse.
IL. NEVOJAT PER PERMIRESIMET NE KURRIKUL

Periudha e zbatimit t& reformés kurrikulare s&€ ndérmarré né vitin 2014 &shté shogéruar me ngjarje

e ndryshime q& kang prekur né mase t& madhe mundésiné e funksionimit normal t& mekanizmave

(& zbatimit t& reformés kurrikulare, ndérkohé qé dukuri, t& tilla si pandemia dhe nevoja e t&

mésuarit né distancé i vuné sistemet arsimore kudo né boté pérballé t& papriturave, por edhe

pérballé sfidés s€ pérshpejtimit e “t& djegies” s& etapave normale t& zbatimit t& njé reforme

arsimore. Nga ana tjetér, kjo periudh& ofroi edhe shumé ide pér zgjidhje té cilat duhet t& mbahen

parasysh né kushtet e njé ndérmartjeje té re, e cila shpalos dy objektiva madhoré:

- Pérditésimi i kurrikulés, i motivuar nga ligjésité e brendshme t& zhvillimit e pérmirésimit t€ saj
dhe né pérgjigje t& kérkesave t€ reja t& kohés ndaj shkollés dhe arsimit n& pérgjithési.

- Ruitja e efektivitetit t& mekanizmave t€ realizimit t& politikave arsimore dhe ngritjes sé
mekanizmave t€ rinj, nése zbatimi cilésor i politikés arsimore e kérkon njé gjé t& tillé.

N& ményré mé t& detajuar, faktorét kryesor€ q& diktojné pérditésimin e kurrikulés, jané:

2.1. Ndryshimet shogérore dhe politike

Prej shumé vitesh Evropa po pérballet me rrezige q€ minojné kulturén e demokracisé€ t€ vlerave

dhe parimeve té saj. Kthimi tek luftérat, tek ideologjia radikaliste dhe ekstremizmi i dhunshém,

praktikat e diskriminimit, e gjuhés s& urrejtjes, ndryshimet mjedisore e Kklimatike, rritja e

intolerancés ndaj asaj qé perceptohet si e ndryshme, ulja e interesat, deri né indiferentiz€ém t& ploté

ndaj integrimit t& pakicave etj., kan& rritur pasiguring pér & sotmen dhe t& ardhmen.

Ky realitet ka rritur sfidat ndaj sistemit arsimor i cili duhet rishikoj& misionin e tij qytetar dhe

demokratik, né t& cilin nxénésit mund t& kené shansin t& zhvillohen dhe t& fitojné aftésité e

nevojshme pér té ruajtur demokracing dhe bashkekzistencén pagésore demokratike.

Pérpara arsimit shqiptar shtrohet nevoja e rishikimit t& kurrikulés sé léndés sé Qytetarisé, e

léndéve shogérore dhe e gjithé politikés s& shkollés, né funksion t& krijimit t& mjedisit t€ sigurt pér

& mésuar dhe luftarak ndaj ¢do ideologjie e praktike qé& mbéshtet ose nxit dhunén dhe

ekstremizmin né zgjidhjen e problemeve e konflikteve.

Edukimi i té drejtave té njeriut, edukimi ligjor, edukimi pér paqe, edukimi pér integritet dhe

kundér Kkorrupsionit duhet t€ jené disa nga pérparésité pikénisése t& reformés s€ 1éndés sé

Qytetarisé.

2.2.Rritja e vazhdueshme e informacionit dhe edukimi pér median dhe informimin -
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Shogérité né t& cilén jetojmé sot drejtohen nga informacioni dhe dijet. Ne nuk mund t’i shpétojmé
pranisé s& kudondodhur t& medias dhe t& gjitha formave t& teknologjive t& informimit dhe
komunikimit si dhe rolit gé ato luajné né jetét tona personale, ekonomike, politike dhe shogérore.
Vendimet q& marrin njerézit dhe né& veganti t& rinjté kushtézohen nga algoritmet q& ofrohen nga
fusha e medias. Por, pér kété arsye, jané shtuar edhe rreziget e mundshme pér individin dhe
shoqéring nése sistemet e IA nuk pérdoren si duhet né shérbim t& njeriut.

Kjo kérkon qé edukimi pér median dhe informimin té jeté jetésor pér fuqizimin e gjithanshém
té njerézve dhe pérparési e politikés arsimore.

Arsimi shqiptar, duke konsideruar si parésor krij imin e kushteve dhe t&€ mundésive q& nxénésit t&
zhvillojné kompetencén digjitale, t& menduarit kompjuterik dhe aftésité e kodimit népérmjet
platformave pér pérvoja t& personalizuara t& nxénies, laboratoréve virtualg, softueréve arsimoré,
simulimeve ndérvepruese dhe burimeve t€ tjera digjitale, t& cilat lehtésojné mésimin praktik né
formatin digjital, duhet edhe t& pércaktojé me kujdes se mbi ¢‘bazé do t& zgjidhet pérmbajtja e asaj
qé duhet t& mésohet, si do t& pércaktohet ajo ¢ éshté e réndésishme pér nxénésin nga sasia aktuale

e 1nforma010n1t si do t& ndértohen dhe do t& strukturohen njohurité e marra dhe pér ¢ *qéllim.

2.3.Koncepti i ri pér t€ nxénit

Koncepti bashkékohor pér t& nxénit thekson réndésing e njé qasjeje holistike n& arsim, e cila synon
pérvetésimin e njohurive t& reja dhe t& kompetencave. Té& nxénit, tashmé, pérfshin ndértimin dhe
gjenerimin e dijeve, jo thjesht depozitimin e tyre n€ kujtesén e nxénésve; shndérrimin e dijeve t&
reja disiplinore dhe shkencore né njohuri t& reja personale népérmjet nxénies, pérdorimit dhe
kérkimit real; zhvillimin e ményrave t& larmishme me t€ cilat krijohet dhe komunikohen konceptet
dhe ideté né botén e sotme; ndérveprimet, marrédhéniet mes sistemeve t€ ndryshme té dijes dhe
ményrave t& ndryshme t& paraqitjes s€ tyre. K é&shtu, njohurité, aftésité dhe géndrimet vetjake do t&
organizohen né struktura fleksibél q& mundésojné pérdorimin e tyre. Kjo kérkon ndryshimin e
roleve t& mésuesve té& cilét duhet t& jend, gjithnjé e m& shumé, organizatoré t& procesit mésimor,
ndihmés t& nxénésve dhe vlerésues té arritjeve t& tyre.

2.4.Forcimi i identitetit kombétar

Lévizjet ¢ médha t& popullsisé toné kérkojné njé qasje e angazhim mé kompleks e mé

komplementar pér ruajtjen dhe forcimin e identitetit kombétar pérmes arsimit. Két€ synim

kurrikula e arsimit parauniversitar e promovon népérmjet krijimit t& kushteve dhe té mundesuge
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pér studimin e historisé dhe kulturés toné kombétare, pérmirgsimit t& nxénies sé gjuhés dhe t&
letérsisé shqipe, studimit t€ traditave dhe vlerave kombétare pérmes programeve, aktiviteteve
shkollore dhe shkémbimeve kulturore per t& ruajtur pasuring gjuhésore dhe trashégimingé toné&.
Pérdorimi i platformave arsimore digjitale né funksion t& kulturés, letérsisé dhe historisé shqiptare
né mbaré botén vlerésohet si mundési efikase etj.

Gjithashtu, kurrikula e pérditésuar mbron dhe pérkrah identitetin e pakicave kombétare né
Republikén e Shqip&risé duke u krijuar mundési nxénésve g€ t& mésojné gjuhén amtare, historing,
gjeografiné dhe kulturén e tyre. Kjo qasje siguron njé bashké&jetesé harmonike dhe respekt ndaj
diversitetit kulturor.

2.5.Ndérvarésia dhe lévizja né kontekstin evropian e mé gjeré

Epoka joné karakterizohet nga ndérvarésia dhe 1&vizja né rritje, duke pérfshiré aspekte t& ndryshme
t& ndérveprimit global. Vendet tani jané mé t& lidhura né fusha t& tilla si komunikimi, kapitali,
arsimi, kultura, migrimi dhe ményra e jetesés. Né kéte peizazh dinamik, aftésia pér t& identifikuar
dhe pér té kuptuar ndryshimet e shpejta dhe t& paparashikuara &shté béré e domosdoshme, duke
filluar nga krizat ekonomike dhe shoqérore, pérhapja e sémundjeve infektive, konfliktet €
vazhdueshme etj. Kéto sfida nénvizojné nevojén pér njé sistem arsimor & pérmirésuar, t€ afté pér
t& adresuar sfidat dhe kérkesat g€ formulon zhvillimi. Pérshtatja ndaj kétyre ndryshimeve &sht&
thelbésore pér t& rinjté, pasi ata duhet t& zhvillojné kompetencat, pérfshiré respektimin e
diversitetit, zgjidhjen pagésore t€ Kkonflikteve, tolerancén, mirékuptimin ndérkulturor dhe
komunikimin efektiv, pér t€ jetuar dhe vepruar né njé boté gjithnjé e mé& komplekse dhe t&
ndérlidhur.

2.6. Tranzicioni i gjelbér dhe zhvillimi i géndrueshém

Né botén toné né ndryshim t& vazhdueshém, mirégenia e brezave t& sotém dhe té ardhshém
pérballet me sfida qé kérkojné vémendje urgjente. T& rinjté duhet t& pajisen me njohurité dhe
kompetencat e nevojshme pér t€ vlerésuar planetin toné dhe pér t€ ndérmarré veprime pér ta
mbrojtur até.

Kurrikula duhet t& edukojé te nxénésit aftésing dhe prirjen pér t& ndjekur njé ményre jetese dhe
pér t& ndérmarré veprime per zhvillimin e qéndrueshém. Nxénésit duhet t€ aftésohen t& zbulojné
sfidat e zhvillimit t& géndrucsh&ém né kéndvéshtrime t& ndryshme, gé kan¢ t& bé&jné me ndikimet e

veprimtarisé s& njeriut mbi mijedisin; problemet gé lidhen me rritjen e popullsisé, varfering dhe

uring; burimet e ripértéritéshme t& energjisé dhe kursimin e saj; ndérmarrjet e biznesit dhe
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teknologjité qé kénagin parimet e zhvillimit t& qéndrueshém dhe t& tranzicionit t€ gjelbér.

2.7. Aftésimi profesional dhe aftésité sipérmarrése

Kohét e fundit, ekonomia ka njohur kriza té njépasnjéshme qé jang shogéruar edhe me uljen e
burimeve materiale dhe njerézore t& domosdoshme pér ringjalljen e saj. Ndryshimet né fushén
ekonomike, ndryshimet e profesioneve dhe emigrimi i aftésive profesionale q¢ mundésohen nga
rritja e 1&vizshmérisé dhe e ndérvarésisé né fushén e komunikimit, t& kapitalit, t€ arsimit, té
kulturés, t& migrimit, t& stilit t& jetesés etj. , shtron pérpara shkollés detyrén e zhvillimit t&
kompetencave t& shumanshme dhe t& frytshme pér té studiuar, si dhe t& géndrimeve pozitive pér
t& nxénit gjaté gjithé jetés. N& funksion t& plotésimeve t& késaj nevoje &shté dhe gasja STEM
(shkencg, teknologji, inxhinieri dhe matematiké), njé qasje ndérléndore pér t&¢ mésuarit dhe pér
nxénien. Korniza kurrikulare synon té pérgatisé nxénésit pér karrierén e tyre né fusha té tilla si
shkencat kompjuterike, inxhinieri, mjekési etj. , duke véné theksin né zhvillimin e t& menduarit
kritik dhe krijues, né aftésité pér t& zbatuar njohurité dhe strukturat konceptuale té€ shkencave né
fjalé né funksion t& projektimit t& zgjidhjeve novatore dhe krijuese. Kéto aftési po kérkohen né
shumé industri q& zhvillimin dhe rritjen e tyre € bazojné tek teknologjia dhe inovacioni.

Pér trajtimin e kétyre nevojave, K. K. -ja thekson me pérparési:

Pérdorimin e qasjeve me né qendér nxénésin: Kurrikula e pérditésuar thekson fort formimin e
nxénésit kompetent. Ajo e pérshtat arsimin me nevojat, interesat dhe aftésité individuale t&
nxénésve, cka nxit pjesémarrjen aktive t€ tij né procesin mésimor, zévendéson qasjen tradicionale
qé thekson pérvetésimin e pérmbajtjen léndore si géllim t& mésimit me zhvillimin e t€ menduarit
kritik si bazé kryesore pér ndértimin dhe pérdorimin e kompetencave nga nxénésit.

Né kété kontekst, njé vend té réndésishém ka edhe t& nxénit social dhe emocional qé synon té
zhvillojé miréqenien emocionale dhe aftésité sociale t& nxénésve, duke kontribuar né suksesin e
tyre t& pérgjithshém brenda dhe jashté klasés.

Ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave ky¢: Kurrikula e arsimit parauniversitar ka né fokus
zhvillimin e teté kompetencave kyg, t& miratuara nga Korniza evropiane e referencés sé€
kompetencave kryesore pér t& nxénit gjaté gjithé jetss®. N& themelin e kurrikulés qé bazohet né

kompetenca qéndron ideja sipas té cilés gjithé sa shtjellohet né dokumentacionin kurrikular dhe né

proceset mésimore t’i shérbejné nxénésit per jetén.

(Key Competences for Lifelong Learning in the European Schools.
[https://www. eursc. eu/BasicTexts/2018-09-D-69-en-2. pdf].
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Integrimin e STEM: Qasja STEM do t& konsiderohet si qasje efikase q& pérgendrohet né arritjen
e rezultateve té t& nxénit qé pércaktohen né fushat STEM (shkencg, teknologji, inxhinieri dhe
matematiké). Ajo nxit ndértimin dhe demonstrimin e njohurive dhe t€ kompetencave nga nxénésit,
duke mundésuar t&é menduarin kritik dhe até kompjuterik, zgjidhjen e problemeve dhe novacionin.
Nxénésit do t& mésojné si t& pérdorin teknologjing n& ményré efektive, si t€ mendojné né meényré
kritike pér informacionin digjital dhe t& respektojné parimet e qytetarisé digjitale pérgjaté
ndérveprimit né mjediset online.

Pérmirésimin e pérmbajtjeve mésimore: Kurrikula pércakton rezultatet e t& nxénit pér secilén
fushé kurrikulare, arritja e t& cilave i jep mundési nxénésit t& ndértojé gradualisht kompetencat. N&
funksion t& kétij synimi, programet dhe modulet mésimore integrojné tema ose céshtje
ndérkurrikulare bashkékohore si identiteti kombétar dhe njohja e kulturave, zhvillimi i
qéndrueshém, edukimi bazé financiar, ndérgjegjésimi kulturor, qytetaria demokratike dhe
sipérmarrja etj. , t& cilat do t& trajtohen né 1éndé t&€ ndryshme nga njé perspektivé holistike, duke
nxitur t&€ nxénit ndérléndor.

Vlerésimin e bazuar né performancén e nxénésit: Metodat e vlerésimit jané béré mé fleksibél,
duke lejuar larmi qasjesh. Pérveg testeve kombétare, nxénésit nxiten t’i demonstrojné njohurité
dhe kompetencat e fituara pérmes projekteve, prezantimeve dhe detyrave praktike. Vlerésimi
holistik dikton kalimin pértej testimeve t& standardizuara pér t€ vlerésuar njé gamé me 1€ gjere
aftésish, duke pérfshiré zgjidhjen e problemeve, kreativitetin, komunikimin dhe bashké&punimin.
Vlerésimi duhet t& paraprihet nga t& nxénit dhe t& nxénit duhet t& synojé zgjidhjen e problemeve
t& botés reale.

Kurrikula e pérditésuar thekson edukimin pér karrieré si pjesé t¢€ edukimit p&r kompetencé, pra
pér t& nxéné gjaté gjithe j'etés, ndérkoh& qé shkolla mundéson késhillimin pér karrieré dhe
pérgatitjen e nxénésve pér rrugét e jetés. Ajo i ndihmon ata t& eksplorojné shtigje t& ndryshme

karriere, t& zhvillojng kompetenca dhe grupime kompetencash pér t€ qené t€ aft€ t& pérshtaten me

mjediset né ndryshim té€ tregut t€ punés.
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III. QELLIMET E SISTEMIT ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

Kurrikula e arsimit parauniversitar krijon kushte dhe mundési q& nxénésit t& ndértojné, zhvillojné
dhe pérdorin njohuri dhe kompetenca qé kérkohen né shoqériné demokratike t€ dijes, t& zhvillohen
né ményré té pavarur e t€ gjithanshme, t’i kontribuojné miréqenies personale dhe shoqérore, si dhe
t€ pérballen né ményré konstruktive me dallimet dhe sfidat e jetés. Gjaté arsimit parauniversitar,
nxénésit:

- kultivojné identitetin vetjak, kombé&tar dhe pérkatésiné kulturore;

- pérvetésojné vlera t& pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj t& tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit;

- aftésohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste t& ndryshme shoqgérore e kulturore;

- aftésohen pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

- zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdorin teknologjité e reja.

Qéllimet e pérgjithshme arsimore plotésohen népérmjet trajtimit me nxénésit t€ pérmbajtjeve
léndore, t& cilat shtjellohen né& funksion t& rezultateve t& t& nxénit q&€ duhen arritur nga nxénésit

gjaté veprimtarive mésimore. Kjo &shté detyré e personelit pedagogjik dhe e aktoréve t& tjeré qé

kontribuojné pér arsimimin dhe edukimin e nxénésve.

IV. PARIMET E PERGJITHSHME PER ZHVILLIMIN E KURRIKULES

Kurrikula e arsimit parauniversitar éshté e ndértuar dhe do 1€ funksionojé sipas kétyre parimeve
qé jané referenca edhe pér hartimin e dokumenteve té€ tjera kurrikulare dhe t&€ proceseve mésimore:
4.1.Konceptimi holistik i kurrikulés qé bazohet n€é kompetenca

Qasja kurrikulare e bazuar né kompetenca integron tri nivele: kurrikulén e planifikuar t& paraqitur
né dokumentet zyrtare; kurrikulén qé zhvillohet e zbatohet né& praktikén e shkollés dhe kurrikulén
e pérvetésuar nga nxénésit. Korniza Kurrikulare pércakton kompetencat ky¢ dhe konkretizon
demonstrimin e tyre nga nxénésit pérmes rezultateve kryesore t& t€ nxénit g€ priten t& arrihen prej
tyre. Korﬁiza Kurrikulare thekson se kompetencat nuk u mésohen nxénésve nga mésuesi, por
ndértohen dhe demonstrohen nga nxénésit t& udhéhequr dhe mbéshtetur nga mésuesi. Pérshkrimi
analitik i njohurive, aftésive, qéndrimeve dhe rezultatet e t&€ nxénit me t€ cilat nxénésit déshmojné

zotérimin e tyre, shtjellohet n€ kurrikulat bérthamé t&€ ¢do niveli arsimor dhe né programet 1éndore.
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Né kété ményré sigurohen dhe mundésité pér t& ¢muar nivelet e arritjeve té nxénésve dhe cilésiné

e arsimit t& ofruar né nivel lokal dhe kombétar.

4.2.Gjithépérfshirja

Gjithépérfshirja éshté parim themelor pér zhvillimin e kurrikulés. Materializimi i saj kérkon &

kurrikula t& respektojé dhe t'u pérgjigjet nevojave, pérvojave, interesave arsimore dhe kulturave t€

ndryshme té grupeve t& nxé&nésve, pavarésisht nga prejardhja ose karakteristikat e tyre. E

udhéhequr nga ky parim, kurrikula ofron zgjedhje q&é mbajné parasysh nevojat individuale, stilet

ndryshme t& nxénies dhe pérvojat e méparshme t& nxénésve si elemente thelbésore pér rritjen e

rezultateve t& tyre mésimore. Né kété kontekst, Korniza Kurrikulare ka pé&rmirésuar kohén

mésimore dhe frekuentimin e shkollés, duke mundésuar:

- mjedis mésimor q&¢ mundéson gasje t& personalizuar, familjarizim dhe ndihmé pér t& gjithé
nxénésit;

- nxénie dhe pjesémartje aktive t& nxénésve, pérfshiré dhe ata me aftési ndryshe;

- nxénie q& aktivizon pérvojat, interesat, kapacitetet dhe stilet e nxénies s€ nxénésve;

- pérfshirjen e nxénésve né planifikimin e mésimit dhe vetévlerésimin e rezultateve t€ arriré.

Duke iu pérmbajtur kétij parimi, kurrikula béhet mjet i fuqishém pér t& nxitur krijimin e njé mjedisi

arsimor gjithépérfshirés qé mbéshtet suksesin dhe miréqenien e t€ gjith€ nxénésve.

4.3.Nxénie ndérdisiplinore dhe koherente

Té& mésuarit ndérdisiplinor integron njohuri dhe metoda nga fusha dhe/ose disiplina t& shumta. N&

vend qgé t& fokusohet né njé& fushé specifike, mésimi ndérdisiplinor nxit eksplorimin e lidhjeve

midis disiplinave t& ndryshme, pér t&€ ofruar njé kuptim mé t& ploté t& njé teme ose problemi. Kjo

gasje pranon se shumé sfida dhe pyetje t& botés reale jané komplekse dhe nxénésit mund té

pérfitojné nga kombinimi i njohurive nga kéndvéshtrime t&€ ndryshme.

Té mésuarit koherent kérkon organizimin dhe prezantimin e pérmbajtjes mésimore né ményré té

qarté dhe logjike. Ai thekson lidhjet dhe marrédhéniet midis koncepteve, ideve ose aftésive té

ndryshme brenda njé 1énde t& caktuar ose ndérmjet léndéve. Njé pérvojé mésimore koherente

siguron & nxé&nésit t& kuptojné sesi pjesét e vecanta t€ informacionit pérshtaten s€ bashku, duke

krijuar njé kuptim mé t& ploté dhe mé t& strukturuar. Kjo synon t& leht€sojé ecuriné e procesit

mésimor, duke i lejuar nx&nésit t& ndértojné njohurité né vijimssi logjike.

E orientuar nga ky parim, Korniza Kurrikulare e strukturon kurrikulén e arsimit parauniversitar né

fusha t& nxéni, t& cilat krijojng mundési q€ rezultatet e t&€ nxénit t€ arrihen nga nxénésit népérmjet
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ndérlidhjes sé& pérmbajtjeve mésimore t&€ 1éndéve t€ ndryshme.

4.4. Aftésimi pér jetén dhe botén e punés

Arsimi dhe e gjithé kurrikula q& &shté né themel t& tij, duhet t’i shérbejné aftésimit t€ nxénésve pér
jetén, t’i pajisin ata me dije, aftési, shprehi praktike e géndrime t€ domosdoshme, pér t€ pérballuar
me sukses nevojat e punésimit dhe sfidat e jetés sé pérditshme, pér t€ siguruar t€ nxénit e
vazhdueshém né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés. Shkolla duhet t& orientojé zhvillimin e
karrierés sé nxénésve dhe t’i edukojé me ndjenjén e vetébesimit, respektit pér ¢do lloj pune dhe
profesioni.

4.5.Integrimi i teknologjisé n€ arsim

Integrimi i teknologjisé né arsim konsiderohet tani parim themelor kurrikular, pasi zbatimi i tij po
transformon ményrén se si nxénésit mésojné dhe mésuesit zhvillojné mésim. Kurrikula q&
materializon kété parim, u krijon nxénésve mundési g€ t€ pajisen me njohurité dhe kompetencat e
duhura pér t& lundruar me mjeshtéri né peizazhin digjital, t&€ angazhohen aktivisht né€ shogérité e
drejtuar nga teknologjia dhe t& pérgatiten pér arsimimin e métejshém dhe profesionet e s€ ardhmes.
Né gendér t& kétij parimi &shté pérdorimi strategjik i Teknologjisé¢ Arsimore (EdTech) pér t&
pérmirésuar rezultatet e t&€ nxénit dhe pér t€ ndihmuar nxé&nésit t& ndértojné e pérdorin
kompetencén digjitale. Kérkesat né tregun e punés kushtézojné aftésimin e nxénésve pér té
pérvetésuar aftésité bazé digjitale, si dhe gjuhét € programimit, t€ menduarin kompjuterik etj. Pér
kété éshté thelbésore té adresohen edhe ¢éshtjet q& lidhen me aksesin né teknologji, barazing et;.
4.6. Bashképunimi dhe partneriteti

NE& rrethanat ku arsimi éshté pérpjekje e pérbashkét e shkollés, shogérisé dhe komuniteteve, krijimi
dhe ruajtja e partneriteteve jané thelbé&sore pér t& arritur suksesin dhe pér t&€ siguruar mjedis arsimor
té pasur, migésor dhe té sigurt. N& kété kontekst, kurrikula kujdeset qé t& krijohen lidhje té forta
me prindérit, organizatat jo-qeveritare, bizneset lokale dhe institucionet qeveritare, lokale e
gendrore. Ky bashké&punim shkon nga pérfshirja e prindérve né vendimet shkollore, deri te krijimi
i programeve shkollore qé& pasqyrojné nevojat dhe potencialet e komunitetit lokal. Kur prindérit,
kompanité dhe organizatat jo-qeveritare ndihmojné né& krijimin dhe mbé&shtetjen e programeve
arsimore dhe krijohet mjedis mé i pasur dhe mé efikas pér zhvillimin e nxénésve.

4.7. Autonomia dhe pérgjegjshméria

Autonomia dhe pérgjegjshméria jané parime kurrikulare ky¢ pér t& siguruar njé sistem arsimor t&

pérshtatshém dhe t&é suksesshém. Autonomia e lejon institucionin arsimor t€ marré vendime gé
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adresojné nevojat dhe sfidat e vecanta t& komunitetit shkollor, népérmjet programeve t&
personalizuara, projekteve dhe nismave té reja.

Pérgjegjshméria lidhet me detyrimet e shkollés ndaj nxénésve dhe komunitetit. Ajo siguron vlerat
si integriteti, kujdesi ndaj nevojave t€ nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér t&€ gené pjesé e shoqérisé
s€ ardhshme.

Autonomia dhe pérgjegjshméria jang dy parime ky¢ pér funksionimin e njé sistemi arsimor efektiv
qé mundésojné liriné dhe pérgjegjésiné e institucionit arsimor pér administrimin dhe krijimin e njé
mijedisi t& pérshtatshém mésimor. Té& dyja parimet kan& ndikim t& réndésishém né cilésiné dhe
rezultatet e arsimit dhe ndihmojné gé institucioni arsimor t& kthehet né qendér t& risive dhe t&
zhvillimit.

4.8.Ndérgjegjésimi global dhe kulturor:

Realiteti sot kérkon njé njohje né rritje t&€ réndésisé sé kompetencés globale dhe ndérgjegjésimit
kulturor. Mésuesit duhet t’i pérgatisin nxénésit qé t& ecin dhe t& kené sukses né€ njé boté t&
ndérlidhur dhe t& ekspozuar ndaj perspektivave t& ndryshme dhe ¢éshtjeve globale. Edukimi global
dhe edukimi pér qytetari globale, jané pérparési e politikés s¢ UNESCO-s dhe t& Késhillit t&
Evropés. Koncepti kyc i kétij edukimi &sht& koncepti i ndérvarésisé. Edukimi global dhe edukimi
pér qytetari globale kérkojné shikimin e botés si njé sistem pjesésh, instrumentesh, mekanizmash
gé& kusht&zojné njéri-tjetrin.

4.9. Pérmirésimi i vazhdueshém i kurrikulés

Zhvillimi dhe zbatimi i kurrikulés né arsimin parauniversitar duhet t&€ jeté njé proces i
vazhdueshém i bazuar né studime, vlerésime, vetévlerésime dhe reflektime pér p&rmirésim.
Pérmirésimi i vazhdueshém i kurrikulés nénkupton fleksibilitet né pérshtatjen me tendencat e reja

arsimore, adresimin e nevojave né zhvillim dhe pérpjekjen pér efektivitet t€ métejshém né

rezultatet arsimore.
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v. KOMPETENCAT KYCE EUROPIANE DHE REZULTATET E TE NXENIT QE I
DESHMOJNE: ATO Ni PERFUNDIM TE APU-SE®

5.1.Kuptimi pér kompetencat kyce

Kompetencat kyge jané ato kompetenca q& duhet t& zhvillojné dhe t& ndértojné t& gjithé t& rinjté,

né ményré qé t& formojné aftésité e tyre t€ ardhshme, t& identifikuara si t& nevojshme pér t& lulézuar

dhe pér t& pasur sukses né shoqéring e shekullit t&€ XXI, me géllim:

_  pérmbushjen dhe zhvillimin personal,

- punésimin,

—  pérfshirjen sociale,

- stilin e géndrueshém té jetesés,

—  jetén e suksesshme né njé shoqéri pagésore,

—  kujdesin shéndetésor

- gytetariné aktive.

Kompetencat kyge zhvillohen né njé perspektivé té t& mésuarit gjaté gjithé jetés pérmes pérvojave

jetésore, t& mésuarit formal, joformal dhe informal n& t& gjitha kontekstet, né mjedise t& ndryshme,

né familje, né shkollg, né vendin e punés, né komunitet e mé gjeré.

Duke fituar rhirékuptimin e pérgjithshém shogéror si kompetenca q& nevojiten pér sot dhe pér t&

ardhmen, ato jané kthyer né njé& instrument referimi pér vendimmarrésit n& fushén e arsimit dhe t&

trajnimit. N& pérmbushje t€ géllimeve arsimore kurrikula krijon mundési qé nxénési t'i fitojné

gradualisht kompetencat kyge, dhe t’i zbatojn€ ato n& pérfundim t& arsimit parauniversitar. Kéto

kompetenca jané:

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare;

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja;

Kompetenca né matematike, shkencé, teknologji dhe inxhinieri;

Kompetenca digjitale;

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit,

Kompetenca qytetare;

Kompetenca e sipérmarrjes;

@@ N S RN

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore.

® Key Competences for Lifelong Learning in the European Schools.
[https://www. eursc. eu/BasicTexts/2018-09-D-69-en-2. pdf]. JAA LR
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Kompetenca kuptohet si kapaciteti i individit i cili pérmes t& nxénit integron njohuri, aftési e
géndrime dhe i demonstron ato kur trajton situatat mésimore dhe ato jetésore. N& vijim,

pérshkruhet kuptimi i pérgjithshém dhe rezultatet e t& nxénit pér ¢do kompetencé kyce®).

5.2. Kompetenca e komunikimit né€ gjuhén amtare

Pérshkrimi i kompetencés
Kompetenca e komunikimit né gjuhén
amtare kuptohet si kapacitet i individit®
pér té identiﬁkuar, kuptuar, shprehur,
krijuar dhe
ndjenja, fakte dhe opinione me gojé dhe

interpretuar  koncepte,

me shkrim, duke pérdorur materiale
vizuale, tinguj (audio dhe/ose digjitale)
népér disiplina dhe kontekste t&
ndryshme. Ajo nénkupton aftésing pér t&
komunikuar dhe pér t’u lidhur me t&
tjerét né ményré efektive, t&
pérshtatshme dhe krijuese. Zhvillimi i
kuptimit, interpretimi dhe pérdorimi i
informacionit t&€ shtypur ose virtual
pérbén bazén pér nxénien dhe
ndérveprimin e métejshém gjuhésor. Né
varési té kontekstit, kompetenca mund t&
zhvillohet né gjuhén amtare, n€ gjuhén e

shkollimit dhe n& gjuhén zyrtare.

Rezultate kryesore té té nxénit
Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né
gjuhén amtare, nxénési:
komunikon si dégjues, folés, lexues dhe shkrues
né situata t€¢ ndryshme dhe pér géllime t&
ndryshme.
monitoron dhe pérshtat komunikimin e tij me
kérkesat e situatés;
pérdor dhe dallon lloje t€ ndryshme tekstesh,
pérfshiré tekstet digjitale;
kérkon, mbledh dhe pérpunon informacione
duke pérdorur mjete ndihmése;
formulon dhe shpreh argumente me goj&é dhe me
shkrim né pérshtatje me kontekstin;
ndérton identitetin e tij kulturor dhe gjuhésor, si
dhe kontribuon né transmetimin dhe pasurimin
e trashégimisé gjuhé&sore amtare;
pérdor gjuhén pér té krijuar dhe pér t& vlerésuar
krijime artistike, t€ cilat shprehin emocionet,

pérjetimet dhe ideté e tij.

®) Shtjellimi mé i hollésishém i kuptimit t& njohurive, aftésive dhe géndrimeve q& integron ¢do kompetencé do t&
ofrohet né dokumentet q&€ burojné nga Korniza Kurrikulare.

*) Togfjaléshi “kapacitet i individif” kuptohet si njohuri, aftési e ggndrime qé ai i ka ndértuar tashmé dhe i de
gjaté procesit té nxénies, né 1éndé apo veprimtari t& ndryshme mésimore.
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5.3. Kompetenca e komunikimit n€ gjuhé té huaja

Pérshkrimi i kompetencés
Kompetenca e komunikimit né gjuh& té
huaja kuptohet si kapacitet i individit pér t&
pérdorur pér komunikim gjuhé t&€ ndryshme,
né€ ményré t€ pérshtatshme dhe efektive.
Ajo bazohet né aftésing pér t€ kuptuar, pér
té shprehur dhe pér t€ interpretuar
konceptet, mendimet, ndjenjat, faktet dhe
opinionet me gojé dhe me shkrim (t&
dégjuarit, t¢ folurit, t& lexuarit dhe t&
shkruarit) né kontekste shogérore dhe
kulturore, sipas déshirave ose nevojave t&
dikujt. Sipas rastit, ajo mund t& pérfshijé
ruajtjen dhe zhvillimin e kompetencave t&

gjuhé&s amtare.

Rezultate kryesore té té nxénit
Pér té déshmuar kompetencén e
komunikimit né gjuhé té huaj, nxénési:
kupton mesazhet e folura;
fillon, ndjek dhe pérfundon bisedat;
lexon, kupton dhe prodhon tekste, pérfshirg
tekstet digjitale t€ pérshtatshme pér nevojat e
tij;
pérdor mjetet né ményré t& pérshtatshme dhe
angazhohet me gjuhét né ményré formale,
joformale dhe informale;
monitoron dhe pérshtat komunikimin e tij me
kérkesat e situatés;
respekton gjuhén amtare t€ personave qé u
pérkasin minoriteteve;
vleréson se si ndryshimet kulturore ndikojné

n¢€ pérdorimin dhe komunikimin ¢ gjuhé&s.

5.4. Kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Pérshkrimi i kompetencés
a. Kompetenca né matematiké kuptohet si

kapacitet i individit pér t& ndértuar dhe pér té

Rezultate kryesore té té nxénit
Pér té déshmuar kompetencat né matematiké,

shkencé, teknologji dhe inxhinieri, nxénési:

zbatuar mendimin matematik né zgjidhjen e — zbaton parimet dhe proceset themelore

problemeve né situata té jetés s¢ pérditshme.

Ndértimi i saj nga nxénési kérkon zotérimin

matematikore né kontekstet e pérditshme t&

jetés reale, pérfshiré aftésité financiare;

prej tij t€ njohurive pér numrat dhe veprimet — ndjek dhe vleréson organizimin logjik t&
me to, me theks aftésité, proceset, argumenteve;

ményra t&€ ndryshme mendimin matematik _ kupton vértetimin matematik:

(logjik, sasior dhe hapésinor) dhe modelimet
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(formula, modele, ndértime, grafiké dhe - komunikon me gjuh&n matematike;

tabela).

b. Kompetenca né shkencé kuptohet si
kapacitet i individit pér t€ integruar njohurité
dhe metodologjité me t& cilat shpjegohet
bota natyrore, me géllim identifikimin e
pyetieve dhe nxjertjen e pérfundimeve t&
bazuara n& prova. Kompetencat né
teknologji dhe inxhinieri lejojné zbatime t€
njohurive dhe metodologjive né pérgjigje t&
ideve ose nevojave & perceptohen nga
njerézit. Kompetenca né shkencg, teknologji
dhe inxhinieri mundéson kuptimin ¢
ndryshimeve gé vijné nga veprimtaria e

njerézve dhe t€ pérgjegjésise si qytetar.

5.5. Kompetenca digjitale

Pérshkrimi i kompetencés

— pérdor mjete ndihmése t& pérshtatshme, duke

pérfshiré t& dhénat statistikore dhe grafikét;
pérdor dhe trajton mjetet dhe pajisjet
teknologjike;

hulumton natyrén pérmes eksperimenteve t€
kontrolluara;

pérdor dhe trajton t& dhéna shkencore pér té
arritur njé géllim, pér t& marré njé vendim
ose pér t& nxjerré njé pérfundim bazuar né
prova;

njeh karakteristikat thelb&sore t€ kérkimit

shkencor;

— komunikon pérfundimet dhe arsyetimet q&

cuan né njé pérfundim t& bazuar n€ prova.

Rezultate kryesore té té nxénit

Kompetenca digjitale kuptohet si
kapaciteti i individit pér t€ pérdorur
dhe pér t&é kuptuar teknologjiné dhe
mjedisin digjital né ményré efektive
dhe t& pérgjegjshme. Ajo pérfshin
njé gamé t& gjeré t& aftésive, duke
filluar nga shkrim-leximi digjital,
kérkimi dhe vlerésimi i
informacionit, krijimi i
pérmbajtjeve digjitale, respektimi i

parimeve t& qytetarisé digjitale,

mbrojta e t& dhénave, zgjidhja e

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:
pérdor, filtron, pérpunon dhe vleréson pérmbajtje
digjitale;

interpreton dhe analizon t& dhénat pér t& nxjerré
pérfundime dhe pér t& marré vendime t& mir€
informuara;

identifikon dhe zgjidh probleme t& ndryshme duke
pérdorur teknologjing dhe mjediset digjitale;

krijon, programon dhe shpérndan  pérmbajtje
digjitale;

menaxhon dhe mbron informacionin, pérmbajtjen, t&

dhénat dhe identitetet digjitale;
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problemeve dhe t& genit koherent

me teknologjité e reja.

pérdor mjete digjitale pér t€ prodhuar, pér t&

paragitur dhe pér t& kuptuar informacione
komplekse;

njeh dhe angazhohet né ményré efektive me softuerét
dhe pajisjet;

kupton dhe pérdor inteligjencén artificiale pér t&
analizuar dhe pér t& interpretuar t€ dhénat, pér té
zhvilluar dhe pér té trajtuar modele parashikuese, si
dhe pér t& zgjidhur probleme t€ ndryshme;

pérdor teknologjing digjitale pér t& krijuar dhe pér t&
bashképunuar me t& tjerét drejt qéllimeve personale,

sociale ose tregtare.

5.6. Kompetenca personale, shogérore dhe e t€ nxénit

Pérshkrimi i kompetencés
Kompetenca personale, shogérore
dhe e t& nxénit kuptohet si
individit

kapaciteti i per té

reflektuar pér veten, pér t€
menaxhuar né ményré efektive
kohén dhe informacionin, pér té
punuar me t€ tjerét né ményré
t& qgen& i

konstruktive, pér

gatshém, pér t€ menaxhuar
nxénien dhe karrierén personale.
Ajo pérfshin aftésiné pér t€
mbéshtetur mirégenien fizike dhe
emocionale, aftésin€ pér &€
menaxhuar konfliktin, aftésin€ pér
té zhvilluar kompetencat

personale dhe aftésing pér té gjetur

Rezultate kryesore té té nxénit
Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore
dhe té nxénies, nxénési:
identifikon pérparésité dhe dobésité personale,
pérparon duke u mbéshtetur né pérparésité e tij dhe
punon pér kapé&rcimin e dobésive/manggsive;
organizon t& nxénit, fokusohet dhe vendos géllime;
vleréson né ményré kritike punén e tij duke iu referuar
géllimeve fillestare;
motivon dhe vleréson veten;
méson dhe punon né ményré t€ pavarur dhe né
bashképunim;
shpreh déshirg dhe vleréson nevojén pér t€ nxénit gjate
gjithé jetés;
komunikon n& ményré konstruktive dhe bashképunon

né ekip;

menaxhon né ményré efektive burimet, -kohén,
AN BN
W, P N
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rrugé té ndryshme pér zhvillimin e njerézit, karrierén, mjedisin dhe ndérveprimet e tij me
tij personal. shoqgéring;
- negocion né¢ ményré efektive, kupton ndjenjat,
mendimet dhe perspektivat e t& tjeréve;
- menaxhon stresin, pasigurité dhe zgjidh konfliktet
ndérpersonale né ményré konstruktive;
- kupton dhe vleréson ményrén e jetés sé shéndetshme.

S.7. Kompetenca qytetare

Pérshkrimi i kompetencés Rezultate kryesore 1€ t& nxénit
Kompetenca qytetare kuptohet si Pér té déshmuar kompetencén gytetare, nxénési:
kapaciteti i individit q& integron - angazhohet n& meényré efektive me t€ tjerét né
njohuri dhe aftési pér t&€ marré pjesé ¢éshtjet publike;
dhe pér t& vepruar si qytetar i - tregon solidaritet dhe interes né€ zgjidhjen e
pérgjegjshém né shoqéri, duke u problemeve né nivel shkolle, komuniteti e mé gjeré;
bazuar né njohjen e ngjarjeve dhe - merr pjesé n€ ményré konstruktive né aktivitetet e
zhvillimeve kryesore t& historisé komunitetit;
kombétare, evropiane dhe botérore, né - vleréson diversitetin dhe demonstron tolerancé,
kuptimin  kritik t€  strukturave miré€kuptim, respekt dhe géndrim t€ hapur ndaj
shogérore, ekonomike dhe politike si dallimeve;
dhe né kuptimin e koncepteve t&€ - merr pjes€ n& proceset demokratike t&
zhvillimit dhe  géndrueshmérisé vendimmarrjes né t€ gjitha nivelet (p. sh. né familje,
globale. né shkollg, né komunitet lokal/aktivitete t& lagjes, si
Pérveg kétyre kjo kompetencé dhe né& proceset e politikave lokale dhe shtetérore);
pérfshin té kuptuarin e vlerave t&€ - demonstron vlerat dhe parimet e t& drejtave t&
pérbashkéta Evropiane, vetédijen pér njeriut n& jetén e pérditshme (p. sh. respekti i
diversitetin dhe identitetet kulturore, dinjitetit personal, luftimi i paragjykimeve dhe
vetédijen pé€r politikat 1&vizjet diskriminimit t&€ t€ gjitha llojeve; promovimi i
shoqérore dhe pér sistemet e barazis€ gjinore etj. );
géndrueshme, né ményré t& vegants - menaxhon dhe zgjidh konfliktet né ményré

ndryshimet klimatike dhe konstruktive dhe t& paanshme;

demografike n& nivel global dhe - demonstron sjellje etike dhe t&€ pérgjegjshme ndaj




KORNIZA KURRIKULARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TH REPUBLIKES SE SHQIPERISE (E PERDITESUAR)

shkaget e tyre.

5.8. Kompetenca e sipérmarrjes
Pérshkrimi i kompetencés
Kompetenca € sipérmarrjes
kuptohet si kapaciteti 1 individit
pér t& vepruar sipas mundésive
dhe ideve dhe pér t'i shndérruar
ato né vlera pér vete dhe t& tjergt.
Ajo bazohet né zhvillimin €
aftésive krijuese, t€ mendimit
kritik, né  zgjidhjen €
problemeve, né iniciativén dhe
né kémbénguljen pér t€ punuar
né ményré bashk&punuese, pér
t¢ planifikuar dhe per té

menaxhuar projekte q& kan€

vleré kulturore, sociale 0se

tregtare.

mjedisit dhe kontribuon né géndrueshméring

mjedisore.

Rezultate kryesore té té nxénit
Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:
mendon né ményré strategjike dhe zgjidh problemin;
pérdor imagjinatén e tij gjaté proceseve krijuese dhe
novatore,
menaxhon projektet, planifikon, organizon, drejton dhe
delegon;
merr vendime financiare pér koston dhe vlerén si dhe
¢mon koston € shndérrimit t& njé ideje né njé aktivitet 48
krijon vler€;
planifikon, merr dhe vleréson vendimet financiare;
komunikon né ményré efektive dhe negocion me t€
tjerét;
pérballet me pasiguring, paqartésiné dhe rrezikun pé€r
vendime & ndérmerr;
identifikon pikat e forta dhe kufizimet;
punon né ményré t€ pavarur si dhe bashképunon me t&

tjerét.

5.9, Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pérshkrimi i kompetencés
Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen Pér té

kulturore kuptohet si kapaciteti i individit qé 1

Rezultate kryesore té té nxénit
déshmuar ~ kompetencén  pér

vetédijen dhe shprehjen kulturore, nxénési:

lejon t& kuptojé dhe t& respektojé ményrén sesi — njeh, respekton dhe gmon kulturén e tij si

ideté dhe kuptimet shprehen dhe komunikohen

né ményré krijuese né kultura t& ndryshme,

dhe vlerat, besimet dhe kulturat e té€

tjeréve;

pérmes mjeteve dhe formave té ndryshme - shpreh dhe interpreton ideté, pérvojat,

kulturore. Ajo pérfshin kuptimin, zhvillimin,

shprehjen e ideve, t€ ndjenjés s& pérkatesisé

emocionet figurative dhe abstrakte me

ndjeshméri n€ arte t€ ndryshme dhe forma

.
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ose t& rolit t& personit n& shoqéri, né ményra t& tjera kulturore;

dhe kontekste t& ndryshme. Kjo kompetencé - shijon dhe vleréson veprat e artit;
pérfshin njohuri pér kulturat vendore, - shpreh veten né medie t&€ ndryshme, duke
kombétare, rajonale, europiane dhe globale, pérdorur dhe pérmirésuar kapacitetin
duke pérfshiré gjuhén, trashégimingé dhe personal;

traditat kulturore si dhe ményrén se si té gjitha - identifikon dhe realizon mundésité pér t&
kéto mund té& ndikojné tek njéra-tjetrén dhe n& shprehur vlera personale, sociale ose
ideté e formé&simin e individéve. tregtare népérmjet arteve dhe formave té

tjera kulturore;
- angazhohet né€  proceset  krijuese
individualisht dhe kolektivisht.

Té gjitha kompetencat jang njélloj t& réndésishme, ato ndérlidhen me njéra — tjetrén ku aspekte
thelbésore t& njé fushe mbéshtesin ndértimin e kompetencave né fusha t€ tjera, cka do té€ thoté se
ato ndihmojné reciprokisht né trajtimin e situatave né fusha t& ndryshme. Aftési t€ tilla si aftésia
pér t& menduar né ményré kritike dhe krijuese, pér t€ zgjidhur probleme, pér t&€ punuar né ekip, pér
t& komunikuar, pér t& negociuar, dhe aftésité analitike dhe ndérkulturore i gjen t€ mishéruara né t&
gjitha kompetencat

Ményra si ndihmohen nxénésit t& ndértojné kompetencat varet nga qasjet pedagogjike qé&
ndérmerren né varési t& konteksteve konkrete t€ [A-sé. Té gjithé nxénésve duhet t’u mundésohet
zhvillimi i ploté i potencialit t& tyre, pérmes sigurimit t& njé arsimi cilésor, ofrimit t& njé

mésimdhénie — nxénie cilésore dhe té efektshme, zhvillimit t& métejshém fillestar dhe t€ vazhduar

t& arsimit dhe trajnimit profesional, si dhe pérmes modernizimit t& arsimit t& larté.
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VI. STRUKTURA, NIVELET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR DHE VECORITE

6.1.Struktura e arsimit parauniversitar

Sistemi arsimor parauniversitar mbéshtetet né traditén pozitive t& arsimit, e cila funksionon né

zbatim e né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé dhe legjislacionin pérkatés né

fuqi, éshté i harmonizuar me Klasifikimin e Standardit Ndérkombétar t& Arsimit (KSNA), si dhe

zhvillohet né respekt t€ vlerave t&€ pérbashkéta t& sistemeve arsimore bashk&kohore.

Sistemi arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé

STRUKTURA E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR NE SHQIPERI

Klasifikimi Ndérkombétar
Standard i Arsimit

(KNSA)

KSNA 0

KSNA 1

KSNA 2

KSNA 3

Nivelet e edukimit né

Arsimi Parashkollor

Arsimi Fillor

Arsimi i Mesém i
Ulét

Arsimi i Mesém i Larté
Klasat X — XII/XII1

Klasat I -V
sistemin arsimor formal (Mosha 0 — 6 vjeg) > Klasat VI-IX (Mosha 15 —
(Mosha 6 — 11 vjec) ) )
(Mosha 11 — 15 vjeg) 18/19vjec)
- Shkollg e arsimit
Viti pérgatitor | fillor ) . .
e = - Shkollg e arsimit - Gjimnazi
Edukimi (klasa - Shkollé e arsimit e
bazé - Shkollé me drejtim t&
parashkollor | pérgatitore bazé . ]
. ; - Shkollg speciale orientuar
Llojet e edukimit (0 -5 vijeg) ose grupii | - Shkollé speciale ) B s
- Shkollg e pakicave | - Gjimnazi gjuhé&sor
treté né - Shkollé e i
- kombétare - Shkollé profesionale
kopsht) pakicave -
- Shkoll¢ artistike
(5 -6 vjeg) kombétare
- Shkollg artistike

Vlerésimi i arritjeve

Provimet kombétare

t& nxénésve né S Matura Shtetérore
Provimet Kombétare 2R t& Arsimit Bazé
Arsimin Fillor (MSH)
(PKAB)
(VANAF)
Nivelet e Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve 1 4
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Pérgjaté niveleve t& arsimit formal, nxénésit pérgatiten pér t&€ nxéné gjaté gjithé jetés dhe pér botén

e punés né epokén e dijes s€ bazuar né digjitalizim. . N& raport me Kornizén Shqiptare t&

Kualifikimeve, Korniza Kurrikulare u referohet 7 niveleve formale t& arsimit t& pérgjithshém dhe

4 niveleve t& arsimit dhe formimit profesional. Korniza Kurrikulare &shté si njé dritare e hapur pér

t& nxénit gjaté gjithé jetés dhe pér arsimimin e té rriturve. Prandaj né t€ gjitha nivelet e kurrikulés

dhe né t& gjitha fushat e t& nxénit theksohen mundésité qé u ofrohen nxénésve per t€ arritur

Kkualifikimet kombétare t& bazuara né Kornizén Shgiptare t& Kualifikimeve.

6.2.Nivelet arsimore dhe vecorité e tyre

Arsimi parauniversitar integron:

v edukimin parashkollor g&é u ofrohet fémijéve t& moshés 0 - 5 vjeg si dhe arsimi pérgatitor 5 - 6
vjeg.

v arsimin fillor q& ofrohet nga klasa e paré deri né klasén e pesté;

(\

arsimin e mesém té ulét g¢ ofrohet nga klasa e gjashté deri n€ klasén e nénté;
v arsimin e mesém t& larté q& ofrohet né:
- gjimnaz, arsim i mesém i orientuar, gjimnaz gjuhé&sor i cili mundésohet né klasén e dhjeté
deri n& klasén e dymbgdhjeté;
. arsimin e mesém profesional e cila mundésohet né klasén e dhjeté deri né klasén e
trembédhjeté
Né kontekstin e arsimit parauniversitar, interesi i nxénésit &shté parésor. Ky sistem mbron dhe
promovon t& drejtat e lirit€ e nj eriut né pérgjithési dhe t& drejtat e fémijéve né veganti. Nxénésve
dhe punonjésve arsimoré u ofrohet mbrojtje nga ¢do formé veprimi ose mosveprimi g&é mund t'u
shkaktojé diskriminim, dhunég, keqtrajtim ose d€m moral, sigurohet pérfshirja e nxénésve, si dhe e
drejta pér arsimim cilésor € shanse t& barabarta pér arsimim. Institucionet e arsimit parauniversitar
u ofrojné pérkujdesje t& posagme nxénésve me aftési t& kufizuara dhe atyre me véshtirési né t€
nxéné.
Edukimi parashkollor
Edukimi parashkollor &shté niveli i paré arsimor gjaté té cilit femijét edukohen né institucione
parashkollore (kopshte). Kjo moshé paraget njé periudhé t& shvillimit t& shpejté fizik, njoheés,
emocional dhe social t& femijéve. Duke konsideruar réndésiné e késaj periudhe, ekspozimi i

femijéve ndaj proceseve € thjeshta t& nxénies nxit kérshéring pér veten, per shoqéring, natyrén,

kulturén dhe teknologjité e reja. Synim i punés edukative &shté zhvillimi i krijimtarisé dhe i




KORNIZA KURRIKULARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR T REPUBLIKES SE SHQIPERISE (E PERDITESUAR)

entuziazmit pér pérvojat e reja dhe situatat jetésore. Fémijét ndihmohen q& t& zhvillojné aftésité

dhe shprehité e komunikimit né gjuhén amtare né situata t& thjeshta t& pérditshme, aftésité e

pérqendrimit dhe ato shogérore bazike. N& kété nivel, u kushtohet vémendje e vecanté zhvillimit

fizik népérmjet veprimtarive fizike, pérvojave qé rrisin vetédijen e fémijéve pér mbrojtjen e tyre

fizike dhe kujdesin pér shéndetin.

Pérmbajtjet e veprimtarive mésimore gjaté edukimit parashkollor duhen pérzgjedhur dhe realizuar

té tilla & fémijét, né pérfundimin e nivelit:

- t& njohin dhe kuptojné veten dhe t& tjerét pérreth;

- & kuptojné dhe pranojné até q& &shté ndryshe ose e ngjashme tek bashkémoshatarét etj. ;

- t& krijojné sjellje modeste me t& cilén pércjellin tolerancé, mirgkuptim, bashképunim etj. ;

- t& shprehin ndjenjat vetjake dhe t& dallojn€ ményrat e shprehjes sé tyre nga t€ tjerét;

- & pérdorin gjuhén amtare pér t& shprehur ndjenjat dhe mendimet e tyre;

- & zotérojné shprehi t& thjeshta komunikuese dhe artistike;

- & pérdorin njohuri t& thjeshta né jetén e pérditshme;

- té& kujdesen né ményré t& pavarur pér higjienén vetjake dhe mjedisin pérreth.

Viti pérgatitor

N& vitin pérgatitor fémijét e moshés 5 — 6 vje¢ edukohen né institucione parashkollore (kopshte-

grupi i treté) dhe né shkollat e arsimit baze (klasa pérgatitore). Klasat pérgatitore frekuentohen nga

femijé 5 vieg té cilét nuk kané ndjekur arsimin parashkollor. Eshté pikérisht ky kriter, ai q& dallon

grupet e treta t& kopshteve nga klasa pérgatitore, sepse t& dyja frekuentohen nga fémijé t&€ moshés

5-6 vjegare, por né klasat pérgatitore do t&€ regjistrohen fémijét 5 vjegar q& nuk kané ndjekur

kopshtin. N& pérfundimin e késaj klase, pérmbajtjet mésimore q& fémijét trajtojné me ndihmén e

mésuesve t&€ mundésojné, q€ ata:

- t& njohin elementet bazé t& leximit, t& shkrimit dhe t& njésimit me numra, me synim integrimin
né arsimin e detyruar; :

- & njohin elementet e shkronjave dhe strukturén e njé teksti t& thjeshté, duke shfrytézuar
fotografi / vizatime dhe analizuar elementet e njé pikture;

- t& zhvillojné ndjeshmériné dhe elementét e sferés emocionale;

- t& pérjetojné pérvoja edukative népérmjet lojés-punés-mesimit, ¢ka rrit gatishméring e tyre per

shkollim fillor dhe pér jetén.
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Arsimi Fillor (AF): Klasat I-V
Né arsimin fillor pérvojat mésimore i pérshtatin nxénésit me njé formé mé t&€ sistemuar t& nxénies,
népérmjet punés, mésimit dhe i aftésojné ata t& béjné dallimin mes lojés dhe detyrés. Procesi
mésimor i ndihmon nxé&nésit t& p&rmirésojné njohurité dhe aftésité e nevojshme t&€ gjuhés amtare
dhe t& nj& gjuhe tjetér. Ai realizohet né ményré té integruar, qé t& kuptohet miré marrédhénia e
nxénésve me mjedisin natyror dhe até t& krijuar nga njerézit. Njéherazi, nxénésve u krijohen
mundési t& ndértojné njohurité e para pér botén digjital edhe t& njohin e zbatojné rregulla e
kufizime pér pérdorimin e TIK-ut, né njé mjedis mésimor t€& sigurt dhe efektiv.
N& kété nivel arsimor, krahas arsimit t& pérgjithshém, nxénésit me talente mund t€ vijojné
institucionet me drejtim t& orientuar artistik q& themelohen dhe funksionojné né bazé t& kurrikulave
dhe legjislacionit t& vegant& pér to. N& kéto institucionet, nxénésit marrin bazat elementare qé€ i
orientojné pér drejtime t& ndryshme artistike. Procesi mésimor organizohet, lehtésohet dhe
bashkérendohet nga mésuesi i klasés, i ndihmuar sipas nevojés, nga asistenti dhe mésuesi 1
specializuar i 1&ndés.
N& kontekstin e pérgjithshém, pérmbajtjet dhe veprimtarité mésimore, si dhe metodologjité e t&
nxénit t’i ndihmojné nxénésit gé:

- 18 pérvetésojné aftésité bazé t& lexim- shkrimit, njehsimit dhe t& marrin njohuri pér kodimin;

- 18 pérdorin né jetén e pérditshme gjuhén amtare standarde, té folur dhe t€ shkruar;

- & kené ndértuar dhe t& pérdorin konceptet fillestare t€ njé gjuhe t& huaj;

- 18 kené& ndértuar bazat e zhvillimit njohés, socio-emocional dhe motorik;

- t& pérdorin simbole e t& b&jné veprime matematike pér zgjidhjen e problemeve t& thjeshta;

- t& njohin & drejtat e tyre dhe t& respektojné t& drejtat e t& tjeréve;

- t& mbajné higjienén dhe t& shmangin faktorét e démshém pér shéndetin vetjak dhe té tjeréve;

- & njohin mjedisin dhe t& veprojné me kujdes né mbrojtje té tij

- & pérdorin mjete t& thjeshta t& komunikimit artistik;

- & zotérojné e kontrollojné funksionet trupore né veprimtarité dhe lojérat e ndryshme fizike;

- t& njohin dhe respektojné vecorité kulturore t€ individéve dhe t& grupeve té tjera;

- t& mir&kuptojné dhe t& bashképunojné me t€ tjerét;

- & ¢mojné té nxénit si bazg pér fitimin e njohurive t& reja dhe zhvillimin e aftésive.
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Arsimi i Mesém i Ulét (AMU): Klasat VI-IX

Eshté niveli ku nxénésve u paragiten sfida t& reja pér zhvillimin njohés, shpirtéror, shogéror, etik

dhe fizik. Nxitet mé tej kurioziteti pér t& fituar njohuri, aftési dhe géndrime, si bazé pér nivelet mé

t& larta arsimore. Brendia e t& nxénit pasurohet me pérvoja t& larmishme (p. sh. , situata q&

kombinojné t& menduarin abstrakt me veprimet konkrete, kontakti me realitetin konkret dhe até

virtual etj. ), q& nxénésit & identifikojné fushat e interesit dhe cka u pélgen. Nxénésit vijojné t&

pérsosin mé tej kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare standarde. Qasja STEM u mundé&son

atyre t& pérvetésojné e pérdorin konceptet shkencore dhe teknike pérmes metodave qé nxitin
zgjidhjen e situatave problemore, komunikimin e ideve, gjetjen dhe shfrytézimin e burimeve
digjitale gjaté procesit mésimor (portalet digjitale mésimore, web faget shkencore, mediat €
besueshme etj. ), si dhe t& sistemojné dhe ruajné materialeve dhe detyra mésimore n¢ formate

elektronike etj. Bazuar né arritjet e siguruara mé par€, pérmbajtjet mésimore dhe metodologjité e

t& nxénit t& sigurojné qé nxénésit t& ndihmohen:

- t& konsolidojné aftésité pér t& folur, lexuar dhe shkruar saktg, duke béré funksionale dhe té
qéndrueshme tema t&€ ndryshme t& informacionit, kulturés, shkencés dhe t& teknologjisé;

- t& lexojné, t& shkruajné, t& dégjojné e t& komunikojné sakte né njé gjuhé t& huaj dhe t€ kené
ndértuar dhe & pérdorin konceptet fillestare né njé gjuhé t& huaj t& dyte.

- t& shfrytézojné imagjinatén pér komunikimin e ideve;

- t& kryejné veprimet bazgé aritmetike (mbledhje, zbritje, shumé&zim, pjesétim) t& zbatojné t&
menduarit algjebrik, parimet gjeometrike dhe t& zhvillojng aftésité pér zgjidhjen e
problemeve;

- t& shfrytézojn€ me efikasitet kohén;

- t& gjejné dhe pérdorin burime informimi si bibliotekat elektronike, motorét e kérkimit, mediat e
besueshme etj. ;

- t& aftésohen mé tej t& kodojné dhe pérdorin TIK-un;

- t& ndjekin njé stil jetese t& shéndetshme;

- t& kuptojné marrédhénien ndérmjet njeriut dhe mjedisit dhe t€ zhvillojné pérgjegjésing ndaj tij;

- t& vlerésojné shuméllojshméring kulturore, etnike, fetare dhe t&€ demonstrojné tolerance dhe
respekt ndaj diversitetit;

- t& demonstrojné vlerat dhe parimet e t& drejtave t& njeriut né jetén e pérditshme si: respekti i
2N

dinjitetit vetjak, shmangia e paragjykimeve dhe diskriminimit té té gjitha llojeve;
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- t& tregojné interes pér ¢éshtjet publike dhe kontribuojné né zgjidhjen e problemeve n& nivel
shkolle dhe komuniteti;

- & sistemojné dhe ruajné materialet dhe detyrat mésimore né formate elektronike.

Arsimi i Mesém i Larté (AML): Klasat X-XII

Né kété nivel, né fokus jang zhvillimi i pérgjithshém pérmes procesit t& nxénies mé t&

specializuar. Njéherazi, pérvetésimi i kompetencave kyge ndihmon dhe lehtéson orientimet e

nxénésve pér studime akademike ose pér kualifikime profesionale q& kérkohen né& tregun €

punés. Nxiten nxénésit t& pérsosin metodat dhe mjetet pér € nxéné gjaté gjithé jetés. Kjo

nénkupton nxénien pér t’iu qasur informacionit né ményré efikase, pér ta vlerésuar até né ményré

kritike ¢ me kompetencé dhe pér ta shfrytézuar né ményré krijuese. N& gjimnaze ose né

institucionet e arsimit me drejtim t& orientuar, procesi i pérvetésimit t&€ dijeve dhe zhvillimi i

kompetencave bazohet né nevojén e t& rinjve pér t&€ marré pérgjegjési pér jetén e tyre si

qytetaré aktivé kompetent€, pér t& vijuar arsimimin n& nivele mé t€ larta ose pér t’u pérfshiré

me sukses né tregun € punés.

Gjaté nxénies né kété nivel, pérmbajtjet mésimore dhe metodologjité e t& nxénit t& sigurojné q& €

rinjté dhe t& rejat t& ndihmohen kryesisht:

- t& kuptojné, zhvillojn€ dhe komunikojné sakté ide / informacione né gjuhén shqipe standarde;

- & lexojné, t& shkruajng, t& dégjoiné e t& komunikojné né ményré t& pavarur né njé gjuhé &
huaj;

- 18 komunikojné ide dhe informacione brenda fushés sé tyre té interesit né njé gjuhé t& huaj té
dyté;

- t& analizojné faktorét kryesoré qe ndikojné né zhvillimin e shoqérisé;

- t& demonstrojné aftési manipulimi né zgjidhjen problemore dhe t& komunikojné né ményré
efektive ideté matematikore;

- t& zhvillojné pérgjegjésité ndaj mj edisit dhe t& angazhohen pér zhvillimin e géndrueshém;

- t& ndérveprojné me individé dhe grupe individésh t& kulturave t& ndryshme.

- & interpretojné informacionin né ményre kritike dhe t& pérgjegjshme, népérmjet dialogut,
Kkérkimit t& sé vértetés dhe pérmes debatit t& hapur;

- t& kuptojné vlerat e trashégimisé Kulturore historike, duke e vlerésuar kété trashégimi si pjesé

t& pércaktimit t& identitetit t& njé populli;
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- t& marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes demokratike né té& gjitha nivelet (p. sh. , né familje,
né shkollé, né komunitet, si dhe né proceset e politikave vendore dhe shtetérore);

- t& kuptojné botén si bashkési sistemesh t& ndérvarura;

- t& thellojné njohjen dhe kuptimin e ligjeve bazé t€ shkencave t& natyrés dhe teknologjis€;

- t& kuptojné vlerén praktike t&€ njohurive t€ fituara;

- t& marrin, analizojng, vlerésojné dhe t& pérdorin informacione nga burime t&€ ndryshme;

- t& krijojng sistemin e tyre t& vlerave, pér t& kuptuar ¢éshtjet morale dhe shpirtérore;

- & pérdorin TIK-un pér t& mbledhur dhe interpretuar t& dhéna nga burime t& ndryshme;

- t& njohin dhe angazhohen né ményré efektive me softuerét, inteligjencén artificiale dhe robotét;

- t& pérdorin teknologjing digjitale pér t& krijuar dhe bashk&punuar me t& tjerét pér plotésimin e

géllimeve personale, sociale ose tregtare;

VII. FUSHAT KURRIKULARE DHE LENDET QE PERFSHIJNE®

Fushat kurrikulare pérbé&jné bazén e organizimit t& pérmbajtjeve mésimore dhe procesit t& nxénies
né institucionet arsimore, pér ¢do nivel arsimor. Kurrikula e arsimit parauniversitar pérmban kéto
fusha:

Gjuhét dhe komunikimi

Matematika

Shkencat e natyrés

Shkencat shogérore

Teknologjia dhe TIK-u

Artet

Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti

Cdo fush& pércakton rezultatet e t& nxénit qé orientojné pérzgjedhjet e pérmbajtjeve dhe situatave

0% M b R i S

mésimore qé& zhvillohen né procesin mésimor. Njéherazi, arritja e tyre déshmon zotérimin e
kompetencave ky¢ nga nxénésit. Fushat pérfshijné njé ose mé shumé 1éndé q& zhvillohen té

orientuara nga rezultatet e t& nxénit t& pércaktuara n€ programet léndore pérkatése.

) Njohurité, aftésité dhe vierat, té cilat nxénésit vijojné t'i ndértojné e pérsosin gjaté nxénies sé léndéve qé pérfshihen
né ¢do fushé si dhe rezultatet e té nxénit me té cilét nxénésit déshmojné zotérimin e tyre, do té pérshkruhen né

/

Kurrikulat Bérthamé té niveleve dhe programet e léndéve. P
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7.1. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi”

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” u mundéson nxénésve t& zhvillojné dhe t& pérdorin gjuhét si mjete
komunikimi né jetén e pérditshme, né veprimtarité e tyre profesionale dhe shoqérore. Népérmjet
késaj fushe, nxénésit ndértojné, shprehin dhe interpretojné koncepte, ide, ndjenja, fakte, opinione,
me gojé dhe me shkrim; zhvillojné kompetencat pér t€ lexuar, shkruar, folur dhe dégjuar n€ ményré
aktive dhe t& géllimshme; dallojné dhe pérdorin tekste t& ndryshme letrare dhe jo letrare t€ shtypura
ose virtuale; gjejné, krahasojné, analizojné e vlerésojné informacione t& ndryshme; zotérojné
njohurité, aftésité dhe qéndrimet e duhura rreth sistemit gjuhésor; pérdorin gjuhén n& meényré
pozitive dhe t& pérgjegjshme né marrédhéniet shogérore; kuptojng, analizojné dhe vlerésojné
tekste t& gjinive dhe llojeve t&€ ndryshme letrare, nga krijimtaria e autoréve gé jané pérfagésues t&
periudhave t& ndryshme nga letérsia shgipe dhe ajo botérore. N& kété fushé pérfshihen:

= Gjuha shqipe

= Letérsia

=  Gjuha amtare pér pakicat kombgtare

= Gjuha e huaje paré

= Gjuha e huaj e dyte

= Gjuha e shenjave

Gjuha shqipe mésohet né& 1€ gjitha Klasat e arsimit fillor, e arsimit t& mesém t& ulét dhe t& mesém
té larté.

Secila 1éndé mésimore né kuadér t& késaj fushe pérfshin edhe letérsing, si pjes€ e pérdorimit t&
gjuhés né raport me vlerat estetike. Né arsimin e mesém té larté, Letérsia zhvillohet si 1énd€ e
veganté e késaj fushe. .

Gjuha e huaj e paré mésohet né & gjitha klasat e & tri niveleve t& arsimit parauniversitar. Gjuha e
huaj e dyté mésohet si 1éndé e Kurrikulés bérthamé né arsimin e mesém t& ulét dhe e pérfshiré né
kurrikulén me zgjedhje né arsimin e mesém t& larté. Nxénési mund t& zgjedhé t& zhvillojé si gjuh&
t& huaj t& dyté, njérén nga gjuhét: gjuhén frénge, gjuhén italiane, gjuhén gjermane dhe gjuhé t&
tjera sipas specifikave t& institucionit arsimor etj.

Mésimi i gjuhéve mbéshtetet né politikat gjuhé&sore t& Késhillit t& Evropés pér t€ promovuar

diversitetin kulturor dhe gjuhé&sor dhe n& gasjen e Kuadrit t& Pérbashkét Evropian t€ Referencave

pér gjuhét dhe Volumit Shogérues.

Njohurité, shkatht€sité, géndrimet dhe vlerat g€ nxéndsi zotéron né fushén “Gjuhét dhe

78 si
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komunikimi”, jan& bazg pér arritjet e nxénésve edhe né fusha té tjera t& nxénies dhe mé pas né jeté.
7.2. Fusha “Matematiké”

Matematika pérfaqésohet si fushé e nxénies dhe si léndé mésimore. Formimi matematik i nxénésve
duhet t’i pérgjigjet kérkesave t& shoqérisé sé€ sotme e cila ka nevojé pér njeréz t€ afté t& pérdorin
dhe interpretojné njohurité dhe procedurat e zgjidhjes s& problemeve matematike né kontekste t&
larmishme. Matematika mundé&son zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve, zhvillimin e
kapaciteteve té tyre pér t€ menduar né€ ményré kritike dhe pér t€ punuar n€ ményré t€ pavarur. Ajo
nxit kuriozitetin pér zbulime dhe dije t€ reja, me qéllim zbatimin e tyre dhe zgjidhjen e situatave
problemore né jetén e pérditshme; pajis nxénésin me modelet e t€ menduarit matematik, me ideté
thelbésore dhe strukturat matematikore, me njohuri dhe shprehi matematike t& nevojshme pér jetén
dhe pér arsimim t& métejshém. '

Matematika mésohet né t& gjitha'klasat e arsimit fillor, e arsimit t&€ mesém t& ulét dhe t€ mesém t&
larté. Njé nga aspektet mé t& réndésishém &shté integrimi i pérmbajtjeve mésimore matematike n&
fushat kurrikulare.

Népérmjet nxénies s&¢ matematikés, nxénésit do t& jené né gjendje t& kuptojné rolin e t& menduarit
matematikor pér zhvillimin e shkencés dhe t& teknologjisé moderne, si dhe réndésiné e zbatimit t&
matematikés né situatat e zgjidhjes sé problemeve nga jeta reale. N& kété fushé/léndé, nxénésit
vlerésojné matematikén né térési si formé e pérshkrimit t& realitetit, si metodé e njohjes s tij dhe
si pjesé e kulturés njerézore dhe progresit shogéror.

7.3.Fusha “Shkencat e natyrés"

Fusha “Shkencat e natyrés” ndihmon né formimin shkencor t& nxénésve, népérmjet zhvillimit t&
njohurive shkencore, aftésive dhe géndrimeve, t& nevojshme pér t& hetuar, pér t€ zgjidhur
problemet, pér t& marré vendimet, pér t& béré pyetje e kénaqur kureshtjen e tyre dhe pér t& nxéné
gjaté gjithé jetés. Pérvojat e t& nxénit népérmjet situatave t&€ ndryshme n& shkencé u krijojné
nxénésve mundési t& shumta pér t& eksploruar, analizuar, vlerésuar, sintetizuar, gmuar dhe kuptuar
marrédhéniet ndérmjet shkencés, teknologjisé, shogérisé dhe mjedisit t& cilat ndikojné né jetén,
karrierén dhe t& ardhmen e tyre. Népérmjet nxénies s& shkencave t& natyrés, ata vlerésojné rolin e

tyre né ¢éshtjet vendore, kombétare dhe globale gé lidhen me shéndetin, burimet natyrore, mj edisin

dhe ndikimin e veprimtarisé njerézore dhe dukurive natyrore mbi t&€. T€ nxénit e shkencave t&

natyrés bazohet né metodén empirike, né vézhgime dhe matje, si dhe né metodén racionale, né

mendimin logjik matematikor. Duke u krijuar nxénésve mundésité e kryerjes sé€ veprimtarive
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praktike né ményré t€ pavarur, ata provojné kénaqésiné e zbulimit shkencor dhe plotésojné
kuriozitetin pér botén qé i rrethon. N& kété ményré, ata sfidojné vetveten pér t& béré pyetje dhe pér
t& nxjerré pérfundime té bazuara né t&€ dhéna dhe fakte pérmes metodave shkencore.

Meésimi i shkencave té natyrés né arsimin fillor realizohet pérmes 1éndés Dituri natyre, ndérsa né
arsimin e mesém t& ulét dhe t& mesém té larté népérmjet 1éndéve té€ vecanta: Biologji, Fiziké dhe
Kimi.

7.4. Fusha “Shkencat shogérore"

Fusha “Shkencat shogérore” i aftéson nxénésit t& jené qytetaré aktive, t&€ informuar dhe t&
pérgjegjshém pér veten dhe shoqéring. Nxénésit zhvillojné kompetencat pér t€ luajtur rolet si
anétaré té& njé shogérie demokratike, né njé boté gjithnjé e me t& ndérvarur. Ata aftésohen t&
vlerésojné pasojat e ndérveprimit t& éhoqérisé me mjedisin pér t&€ marré veprime q&¢ ndihmojné
zhvillimin e qéndrueshém. Fusha krijon premisa pér t& nxitur nisma dhe sipérmarje.

Nxénésit pérsosin bazat e qytetarisé duke kuptuar ligishméring, konceptin e kohés, € vazhdimésisé
dhe t& ndryshimit, ng kéndvéshtrimin e marrédhénieve historike dhe e zbatojné két¢ kuptim né
analizén e pasojave té veprimeve individuale dhe kolektive né shoqéri, né t€ kaluarén dhe sot;
zgjerojné kéndvéshtrimin hapésinor pér botén, pér kompleksitetin dhe ndérvarésiné e vendeve dhe
t& rajoneve; mésojné t& mendojné né ményré kritike, t€ marrin pérgjegjési dhe angazhohen né
veprime pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e tij t& géndrueshém. '
Kjo fushé i ndihmon nxénésit t& zhvillojné nj& ndjenj& humanizmi t€ gjerg, & kuptojné zhvillimin
e personalitetit t& tyre, t& kuptojné ményrén si ata ngjasojné dhe diferencohen nga t€ tjerét né raport
me kohén dhe me hapésirén, t& dallojné diferencén midis supozimit dhe faktit, t€ mos besojné né
pérgjigien e paargumentuar dhe té respektojné vértetésing e burimeve duke dalluar analogjing
false, pér t’u béré pjesétaré t& pérgjegjshém t& shoqéris, té cilét diné té trajtojné né meényré kritike
njé fenomen t& epokés s€ tyre.

Pérvojat mésimore t& késaj fushe i shérbejné pérmbushjes s€ qéllimeve arsimore, si kultivimi i
identitetit personal, shogéror, kombétar e kulturor, edukimit pér t& jetuar s€ bashku, edukimit pér
zhvillim t& géndrueshém etj.

Fusha e shkencave shoqérore, né arsimin fillor pérfshin léndét Qytetari dhe Histori, nd€rsa né
arsimin e mesém t& ulét pérfshin 1éndét Qytetari, Histori dhe Gjeografi. N€ arsimin e mesém té&
larts, fusha e shkencave shoqérore pérfshin 1&ndét Qytetari, Filozofi, Histori, Gjeografi, Ekonomi,

Sociologji dhe Psikologji.
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7.5. Fusha “Teknologji dhe TIK”

Teknologjia dhe TIK-u jan& duke u pérdorur gjithnj& e mé& shumé né shogéri dhe ekonomi. Ata po
transformojné ményrat e punés, studimin, komunikimi, marrjen e informacionit dhe mundésité pér
t& kaluar né ményré produktive edhe kohén e liré. Kompetencat q& zhvillon kjo fush& u shérbejné
nxénésve pér t& qené pjesétaré aktivé né zhvillimet e vrullshme t& shoqérisé dhe pér t’u pérballuar
me sfidat e késaj shoqgérie.

Fusha “Teknologji dhe TIK” pérfshin 1éndét: Teknologji e Informacionit dhe Komunikimit (TTK)
dhe Aftésim teknologjik praktik, né arsimin fillor dhe t&€ mesém t& ulét; Teknologji e Informacionit
dhe Komunikimit (TIK) dhe Teknologji né arsimin e mesém t& larté.

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK)luan njé rol t& réndésishém né kurrikul, duke
ofruar pérfitime qé pérmirésojné pérvojén e t& mésuarit pér nxénésit dhe mésuesit. Mjetet digjitale,
softuerét arsimoré, burimet online, pérmbajtjet multimediale, simulimet dhe lojérat edukative
mund t' b&jné konceptet komplekse mé t€ lehta pér t'u kuptuar. Népérmjet TIK-ut, nxénésit mund
t¢ ndértojné dhe analizojn& konceptet, lidhjet dhe proceset informatike; t€ formulojné¢ dhe
organizojné ide né t€ gjitha fushat e t& nxénit. TIK-u lehtéson bashképunimin ndérmjet nxénésve
dhe mésuesve, duke thyer barrierat gjeo grafike. Platformat online, forumet e diskutimit dhe
projektet bashképunuese u mund&sojné nxénésve t€ punojné sé bashku dhe t& ndajné ideté. TIK-u
lejon pérvoja t& personalizuara t€ nxénies, duke u pérshtatur nevojave individuale dhe stileve t&
nxénies. Platformat e personalizuara t& mésimit dhe aplikacionet edukative mund t€ ofrojné
pérmbajtje dhe vlerésime personale.

Teknologjia iu siguron nx&nésve te njohin mundésit& profesionale mé t& kérkuara dhe t&
shndérrohen né qytetaré t& informuar, né njé boté & ndryshon shpejt. Té gjithé nxénésit duhet t&
béhen pjesémarrés aktivé né t& nxénit e tyre individual. Ata duhet t& zhvillojné aftésité e tyre pér
zgjidhjen e problemeve, si dhe ndjenjén e pérgjegjésisé pér 1€ nxénit vetjak, duke pérsosur mé tej
strategjité pér t& nxénit gjaté gjithé jetés. Teknologjia i ndihmon nxénésit t& zhvillojné aftési
thelbésore t& shkrim-leximit digjital. Ata mésojné t& lundrojné né platformat online, té pérdorin
mjete produktiviteti dhe t& vlerésojné né ményré kritike informacionin digjital.

7.6. Fusha “Artet”
Fusha e arteve &shté pjesé e réndésishme e kurrikul€s, sepse studimi i arteve lidhet ngushté me
shvillimin intelektual, emocional, social dhe kulturor t& nxéndsve. Artet jané pjesé e jetés s€

pérditshme ku gjenden t& mishéruara aspekte t& kulturés materiale, shpirtérore, artistike,
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intelektuale dhe emocionale, ku ndérveprojné kultura dhe shogéria.

Kjo fushé luan njé rol t& réndésishém né formimin dhe zhvillimin e nxénésve, duke i ndihmuar t&
kuptojné, t€ shprehin pérvojat e tyre vetjake, t& kultivojné talentet, t&€ pérvetésojné konceptet
themelore pér pérdorimin e teknikave apo burimeve t€ ndryshme artistike; t€ mésojné té
komunikojné, t& interpretojné dhe t& zhvillojng shkathtésité e tyre artistike pér t’u shprehur, si dhe
t& ndihmojné né zhvillimin artistik e kulturor t& vetes dhe t& shogérisé. Fusha e arteve mundéson
zhvillimin e vetédijes dhe identitetit kombétar, nép&rmjet trajtimit t€ elementeve dhe vlerave
artistike kulturore t& trash&gimisé soné kombétare, me t& cilat pérfagésohet kombi yné& brenda
vendit dhe mé gjerg, si pjesé integrale e t& nxénit né art.

Njohurits e géndrueshme artistike, t& marra né fushén e arteve mund t’i hapin rrugén studimeve t&
métejshme qé kané lidhje me profesione dhe mundési punésimi né fushén e arteve dhe kulturés.
Fusha e arteve né arsimin fillor pérfshin 1éndét Art pamor, Muziké, Kércim dhe Teatér, ndérsa né
arsimin e mesém té ulét pérfshin 1éndét Art pamor, Muziké dhe Teatér. N& arsimin e mesém t&
larts, 1&ndét: Art pamor, Muziké dhe Teatér ofrohen si pjesé e kurrikulés me zgjedhje.

7.7. Fusha “Edukim fizik, spbrte dhe shéndeti”

Fusha e edukimit fizik, sporteve dhe shéndetit né arsimin parauniversitar synon gé nxénésit &
zhvillojné njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e nevojshme té cilat sigurojné miréqenien e
shéndetit t& tyre mendor, emocional, fizik dhe social dhe ndihmojné pérballjen me sfidat e jetés.
Kjo fushé integron edukimin fizik dhe sportet me edukimin shéndetésor, duke pérfshiré njohjen e
ményrave t& jetés sé shéndetshme apo mbrojtjen prej sémundjeve dhe rrezigeve prej tyre. Edukimi
- fizik dhe sportet shihen si mjet ideal pér promovimin e aktivitetit t& rregullt fizik, edukimin e njé
stili jetese t& shéndetshme e aktive dhe fitimin e kompetencave t& réndésishme e t€ vlefshme
pérgjaté gjithé jetés. Fusha u mundéson nxénésve zbatimin praktik t& njohurive teknike e taktike
t& fituara né disiplinat sportive; zbatimin e rregulloreve t€ disiplinave sportive; kryerjen e
kombinacioneve lévizore me pérmbajtje t& aftésive lévizore bazg, t& manipulimit 1&vizor me dhe
pa mjete, kryerjen e elementeve t& thjeshta akrobatike; zbatimin e rregullave t& sigurisé gjaté t&
ushtruarit me aktivitet fizik e sportiv; njohjen dhe respektimin e dhénies sé ndihmés sé paré né
raste t& traumave qé ndodhin gjaté aktivitetit fizik; zbatimin né jetén e pérditshme té parimeve t&
Olimpizmit, Filozofis¢ Olimpike dhe t& Fair-Play. Népérmjet aktivitetit fizik e sportiv, nxénesit
marrin pjesé né shumé veprimtari fizike e sportive, individualisht dhe né grup, kuptojné réndésiné

e t& ushtruarit sistematik, edukojné disiplinén, vullnetin, vetévlerésimin, konkurrencén. Gjithashtu,
S
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fusha i ndihmon nxénésit t& vlerésojné sportin si alternativé karriere.
Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti zhvillohet pérgjaté t& gjitha klasave t& arsimit fillor, t& arsimit

t€ mesém té ulét dhe t& mesém té larté.

VIII. SHPERNDARJA E KOHES MESIMORE PER FUSHAT E TE NXENIT

Ekuilibri i fushave té t& nxénit né kurrikulén e arsimit parauniversitar &shté thelbésor pér t'u ofruar
nxénésve njé arsimim t& plotg, i cili i pérgatit ata pér sfidat dhe mundésité q¢ do t& hasin né€ arsimin
¢ larté, karrieré dhe mé gjeré. Ky ekuilibér siguron g€ nxénésit t€ zhvillojné€ njé grup
gjithépérfshirés t& aftésive, njohurive dhe kompetencave né fusha t&€ ndryshme, duke nxitur
zhvillimin e tyre holistik dhe duke u mundésuar atyre t& lulézojné né njé boté gjithnjé e mé
komplekse dhe t€ ndérlidhur.

Fushate ndryshme té t& nxénit: si gjuhét, shkencat e natyrés, matematika, shkencat shogérore, artet,
edukimi fizik, kontribuojné né zhvillimin holistik t& nx&nésve. Duke caktuar oré t& mjaftueshme
mésimore né secilén prej kétyre fushave, mésuesit mund té sigurojné q& nxénésit t& marrin njé
edukim t& ploté q& ushgen rritjen e tyre njohé&se, emocionale, sociale dhe fizike.

Cdo fushé e t& mésuarit ofron mundési unike pér zhvillimin konjitiv. Pér shembull, matematika
nxit arsyetimin logjik dhe aftésité pér zgjidhjen e problemeve, ndérsa letérsia dhe artet stimulojné
kreativitetin dhe té menduarit kritik. Balancimi i oréve t&€ mésimit né kéto fusha i lejon nxénésit t&
zhvillojné njé gamé t& larmishme aftésish njohése, duke rritur kapacitetin e tyre pér kérkim
intelektual dhe inovacion.

Duke u ofruar nxénésve ekspozim ndaj njé séré disiplinash gjaté arsimit parauniversitar, mésuesit
mund t'i ndihmojné ata t& eksplorojné interesat dhe prirjet e tyre, t& marrin vendime t€ informuara
pér rrugét e tyre akademike dhe té karrierés dhe t& zhvillojné njohurité dhe aftésité themelore t&
nevojshme pér sukses né fushat e tyre t& zgjedhura. .

Njé kurrikul e balancuar i ekspozon nxénésit ndaj njé gamé t& gjeré kéndvéshtrimesh kulturore,
kontekstesh historike dhe ¢éshtjeve globale. Duke studiuar 1éndé t& tilla si historia, gjeografia dhe
gjuhét e huaja, nxénésit zhvillojné njé vlerésim pér diversitetin kulturor, njé kuptim t& ndérvarésisé
globale dhe aftésing pér t& lundruar né ményré efektive né mjediset multikulturore.

Edukimi fizik, edukimi shéndetésor dhe t& mésuarit socio-emocional jan€ thelb&sore t€ njé

kurrikule t& ekuilibruar q& promovon miréqenien e pérgjithshme dhe rritien personale t€

nxénésve. Duke caktuar oré mésimore né kéto fusha, mésuesit mund t'i ndihmqm:e;;P nxénésit t&
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zhvillojné zakone t& shéndetshme, aftési ndérpersonale, elasticitet dhe vetédije, duke hedhur
themelet pér shéndetin dhe lumturing gjaté gjithé jetés.

8. 1 Shpérndarja e kohés sipas fushave t& ¢ nxénit né arsimin bazé

RIS

1 GJUHET DHE KOMUNIKIMI 25% 43% 43% 44% 38% 38%  36%  33% 31%  31%

2 MATEMATIKA 20% 17% 17% 16% 15% 15% 14% 13% 13% 13%

3  SHKENCAT E NATYRES 10% 4% 4% 4% 8% 8% 7% 13% 19% 19%

4 SHOQERIA DHE MIJEDISI O 10% 4% 4% 4% 8% 8% 11% 17% 16%  16%

5 ARTE 15% 9% 1% 12% 8% 9% - 11% 7% 6% 6%
EDUKIMI FIZIK, SPORTI DHE

6 . 10% 13% 13% 12% 12% 11% 11% 10% 9% 9%
SHENDETI

7 TEKNOLOGIJI DHE TIK T 5% 4% 4% 4% 8% 8% 7% 3% 3% 3%
KURRIKULA NE BAZE ]

8 ; 5% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 3% 3% 3%
SHKOLLE -
TOTALI 100%  100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

8. 2 Shpérndarja e kohés sipas fushave té té nxénit né arsimin e mesém té larté

A 3 . "’” A X! ;%; ‘ -. :

(Oré 0avé) | ré' /javé) ’ ﬁ?Oré‘ ﬁaé)
GJUHET DHE KOMUNIKIMI B ST SR 22% W oG 21%
MATEMATIKE ' 13% 13% 18%
SHKENCAT E NATYRES 19% 19% 0%
SHKENCAT SHOQERORE 19% 19% 9%
TIK : 6% 3% 0%
EDUKIMI FIZIK, SPORTE DHE SHENDETI 9% 9% 9%
KURRIKULA ME ZGJEDHIE 6% 9% 38%
KURRIKULA ME BAZE SHKOLLE 6% 6% 6%
TOTALI 100% . 100%
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IX. TEMA NDERKURRIKULARE

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore me té cilat pérballet shoqéria tani dhe né t& ardhmen.

Té tilla jané identiteti kombétar, qytetaria aktive dhe sipérmarrja, siguria dhe shéndeti mendor e

fizik, identiteti kulturor dhe njohja e kulturave, zhvillimi i géndrueshém, teknologjia, media dhe

shogéria, pjesémarrja né komunitet, edukimi global etj. Temat ndérkurrikulare ndihmojn& nxénésit

t& interpretojné botén dhe té rrisin lidhjen e arsimit me jetén dhe interesat e tyre, prandaj kurrikula

e arsimit parauniversitar i kushton vémendjen t& vegant€ atyre.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave. Arsimi duhet t’u krijojé nxénésve mund&si pér
t& formuar identitetin kombétar e kulturor, ¢cka u jep mundési atyre t& kuptojné trash&gimisé
kulturore kombétare dhe t& krijojné njé kéndvéshtrim pozitiv e pranues t& pérvojave, kulturave
dhe ményrave t& jetesés sé minoriteteve etnike, kulturore dhe grupeve shogérore.

Qytetaria aktive dhe sipérmarrja. Kultivimi i tyre i pérgatit nxénésit si qytetaré t&€ shoqérisé
sé& sotme dhe t& nesérme qé respektojné t& drejtat e tyre dhe t& t€ tjeréve, t& afté pér t&€ menduar
dhe vepruar né ményré konstruktive pér mirégenien vetjake, shogérore dhe ekonomike, n& njé
vend demokratik, brenda komunitetit ndérkombétar.

Shéndeti mendor e fizik dhe siguria. N& kété kontekst, ¢do veprimtari kurrikulare duhet t’i
shérbejé aftésimit t& nxénésve pér & fituar e demonstruar sjellje pozitive shéndetésore pér t&
parandaluar sémundjet dhe rreziget, pér t& vlerésuar shéndetin, pér t&€ ndihmuar t€ tjerét né
situata t& jashtézakonshme etj.

Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore. P&rmes tij garantojmé mundésité
< brezave t& sotém dhe t& ardhshém pér njé jeté mé t& miré. Kurrikula e pérditésuar mundéson
qé nxénésit t& zbulojné sfidat e zhvillimit t& géndrueshém né kéndvéshtrime t& ndryshme, té
cilat kané t& b&jné me ndikimet e veprimtaris¢ sé nj jeriut mbi mjedisin, me ndryshimet
klimatike dhe sfidat q& i shogérojné, me problemet q& lidhen me rritjen e popullsisé, varféring
dhe uring; burimet e ripértérishme t& energjisé dhe kursimin e saj etj.

Teknologjia, shogéria dhe media. Zhvillimi i teknologjisé bazohet né nevojén e njerézve pér
té pérmirésuar cilésiné e jetés.A Kurrikula e pérditésuar duhet t& zhvillojé te nxénésit aftésité e
pérdorimit t& TIK-ut, aftésité pérdorimit t& gjuhés shqipe dhe gjuhéve t& huaja. Vend kryesor
né sigurimin e kulturés s&€ komunikimit te nxénésit ka aftésimi i tyre pér t& pérdorur median

pér pérftimin e informacionit dhe t& shprehjes sé tij. Gjithashtu, edukimi pér pérdorimin e

mediave kérkon zhvillimin e aftésive verbale, pamore, dégjuese, teknike e sociale t€ nxénésve.

g
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X. KURRIKULA ME ZGJEDHJE® DHE KURRIKULA Ni BAZE SHKOLLE

10.1 Kurrikuia me zgjedhje

Kurrikula me zgjedhje &shté pjesé¢ e kurrikulés e cila zhvillohet né pérputhje me interesat e

nxénésve, brenda kohés sé€ planifikuar né planin mésimor. Kurrikula me zgjedhje u ofron nxénésve

mundésiné t& zgjedhin disa nga 1éndét/ modulet sipas preferencave t& tyre; ajo pérfshin njé menu

1éndésh/modulesh nga e cila nxénésit jané t€ detyruar t€ zgjedhin. Lénda/moduli me zgjedhje ka

status t& njéjté me léndét e kurrikulés bérthamé, d.m.th., e detyrueshme nxénésit qé e pérzgjedhin.

Kurrikula me zgjedhje pérshtat mésimin me nevojat e nxénésve dhe u ofron atyre mé shumé liri

dhe pérgjegjési pér zgjedhjet e arsimit. Népérmjet saj, sigurohet:

Personalizimi i nxénies: Nxénésit kané mundésing t&€ zgjedhin 1éndét q& jané mé t& pélqyera
pér ta, duke e personalizuar késhtu pérvojén e tyre t&€ mésimit.

Zhvillimi i interesave specifike: Nxénésit kané mundési t& fokusohen né fusha t€ caktuara g€ i
interesojné dhe g€ mund t'i ndihmojng né zhvillimin e tyre personal dhe profesional.
Motivimi dhe zhvillimi i talenteve né matematiké dhe né shkencat e natyrés (fiziké, biologji,
kimi): Nxénésit zhvillojné potencialin e tyre intelektual né¢ STEM dhe zotérojné njé kuptim mé&
té thelluar t& koncepteve komplekse. Ata pérfitojné nga njé mjedis mésimor sfidues, i pasuruar
qé promovon mendimin kritik dhe krijues, si dhe aftésité ¢ zgjidhjes problemore. Kurrikula
ofron mundési pér thellim, zgjerim, kérkim t€ pavarur dhe mésim ndérdisiplinor, duke i
frymézuar kéta nxénés t& shkélqejné dhe t& krijojné né fushat e tyre & interesit.

Pérgatitja pér karrierén: Kurrikula me zgjedhje ofron 1éndé apo module t& specializuara q&
lidhen me fushén e mundshme t& karrierés pér té cilén nxénési &shté i interesuar. Lista e
léndéve/moduleve t& kurrikulés me zgjedhje pérfshin edhe modulet profesionale t€ cilét i
ndihmojné nxénésit t& vendosin njé marrédhénie konkrete dhe t& drejtpérdre;jté me veprimtarité
praktike me karakter profesional, si dhe té krijojné premisa pér njé orientim mé t& miré t&
nxénésve pér sipérmarrjet dhe pérgatitjen pér tregun e punés.

Autonomia dhe pérgjegjésia: Nxénésit mésojné t& marrin vendime dhe t& jené i€ pergjegjshém

pér zgjedhjet, duke u pérgatitur pér pérgjegjési mé t&€ médha né t€ ardhmen.

© Procedurat pér organizimin e “Kurrikulés né bazé shkolle” dhe “Kurrikulés me zgjedhje” rregullohen me akte

nénligjore dhe dokumente t& tjera kurrikulare.
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»  Té nxénit modular: Mésuesi ndan njé pérmbajtje t& caktuar mésimore né njési t&€ veganta t€
njohura si module. Cdo modul fokusohet né njé tems, koncept ose aftési specifike dhe gshté

projektuar pér t& gené i pavarur, por i integruar né kuadrin e pérgjithshém kurrikular.

10.2 Kurrikula né bazé shkolle

Kurrikula né bazé shkolle pérfshin veprimtari q& institucioni arsimor zhvillon pér t& pérmbushur

interesat dhe nevojat arsimore t& nxénésve. Ajo mund t& planifikohet, zhvillohet dhe realizohet

pérmes njé lénde t& veganté/moduli apo projekti, t& lidhur me fushate nxénies/léndét mésimore

dhe temat ndérkurrikulare; mund t& pérfshijé pérforcimin e njohurive, shkathtésive dhe

qéndrimeve né fusha t& caktuara t& nxéni; mund t& pérfshijé veprimtari shtes€ q& ndihmojné né

zhvillimin e kompetencave si: projekte, shérbim komunitar, orientim pér karrierg, veprimtari

sportive, artistike, Klube né 1éndé t& ndryshme etj.

Kurrikula né bazé shkolle, duke filluar nga arsimi fillor deri né arsimin e mesém 1€ lartg,

planifikohet dhe organizohet pér njé periudhé t€ caktuar, zakonisht njé vit shkollor. Disa ndér

karakteristikat kryesore qé duhen rhbajtur parasysh né planifikimin dhe zhvillimin e kurrikulés né

bazé shkolle pérfshijné:

v Qe¢llimet/Rezultatet e té nxénit: Pércaktohen rezultatet e t& nxénit q& duhet t& arrijné nxénésit
gjaté periudhés s¢ caktuar.

= Struktura e veprimtarive: Pérshkruhen veprimtarité q€ do t& zhvillohen gjaté vitit shkollor.

s Materialet dhe burimet: Specifikohen burimet dhe materialet mésimore (libra, video, softuerg,
etj. ) qé do t& pérdoren pér t€ mbéshtetur veprimtarité.

s Metodologjité mésimore: Identifikohen metodat/ strategjité mésimore (praktikat mésimore,
projektet, diskutimet etj. ) q¢ do t& pérdoren per t& ndihmuar nxénésit né arritjen e géllimeve.

s Vlerésimi: Specifikohen ményrat € vlerésimit té arritjeve, pérfshiré detyrat dhe vlerésimin e
pérgjithshém t& performancés s€ nxénésve.

s Bashképunimi me prindérit dhe nxénésit: Pérshkruhen detajet mbi ndérveprimin me prindérit

dhe nxénésit né shkollg, pérfshiré konferenca, raporte periodike dhe aktivitete shkollore.

Té dy llojet e kurrikulave (kurrikula me zgjedhje dhe kurrikula né bazé shkolle) pérmirésohen

sistematikisht dhe u pérshtaten nevojave t& nxénésve, atyre lokale dhe kontekstit shkollor.
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XI. METODOLOGJITE E TE NXENIT EFEKTIV?

Mésimdhénia dhe t& nxénit efektiv pérfshin njé kombinim qasjesh, strategjish, metodash dhe
teknikash qé pérdoren pér t& mbéshtetur t& nxénit efektiv dhe zhvillimin e kompetencave t&
nxé&nésve né mjediset mésimoret. K&to strategji dhe metoda marrin parasysh dhe plotésojné nevojat
e t& nxénit si dhe sigurojné pjesémarrjen aktive t& nxénésve né pérzgjedhjen dhe shfrytézimin e
informacionit, duke nxitur pérgjegjshmériné vetjake, iniciativén, reflektimin, pavarésingé e
gjykimit, vetévlerésimin, bashképunimin dhe barazing. |

Korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar né Shqipéri promovon:

Té nxénit me né qendér nxénésin. Mésuesi duhet t€ pérshtaté metodat dhe teknikat sipas nevojave,
interesave dhe vegorive individuale t& nxénésve. Pérdorimi i burimeve t&€ ndryshme t€ t€ nxénit
nxit pjesémarrjen aktive té nxénésve né ¢do veprimtari mésimore dhe krijon njé klimé
bashképunimi e cila i motivon ata.

Té nxénit qé promovojné kompetencat. Procesi mésimor i bazuar né kompetenca kérkon strategji,
metoda dhe teknikg qé organizojné dhe integrojné pérvojat mésimore t&€ nxénésve me njohurité,
aftésité dhe qéndrimet q& duhen ndértuar e zbatuar prej tyre. Mésimdhénia dhe t€ nxénit bazuar né
kompetenca &shté e lidhur ngusht& me procesin e vlerésimit. Pér t& vlerésuar arritjet ¢ nxénésve
duhet t& pérzgjidhen teknika dhe instrumente vlerésimi g&€ u mundésojné nxénésve demonstrimin
e njohurive, shkathtésive dhe qéndrimeve dhe jo vetém riprodhimin e njohurive. N& k&t€ meényre
mésuesit do t& mund t& sigurojné informacion pér cilésing e mésimit, arritjet e nxénésve dhe
zhvillimin e kompetencave.

Té nxénit e diferencuar. Njohja dhe adresimi i nevojave, interesave dhe stileve t€ ndryshme € t€
nxénit t& nxénésve éshté thelbésor pér njé mésimdhénie efektive. Pérdorimi i teknikave t&
diferencuara pér t& pérshtatur pérmbajtjen, qasjen dhe vlerésimin e nxénésve sipas nevojave
individuale t& ¢do nxénési ndihmon nxénésit t& nxéné pavarésisht stileve t€ tyre t€ nxénit. Trajtimi
specifik i nxénésve t& talentuar dhe atyre q&€ kané véshtirési né t€ nxéné &shté pérparési e procesit
mésimor. Mésuesit mund t& pérdorin njé séré teknikash, materialesh dhe vler&simesh pér t€ trajtuar
preferencat dhe aftésité e ndryshme mésimore brenda klasés.

Té nxénit e integruar. Té nxénit e integruar ka t& béjé mé integrimin dhe lidhjen e pérmbajtjeve

() Metodologjité efektive né kontekste konkrete mésimore kushtézohen nga niveli g& arrin zhvillimi i nxénésve, nga
pérmbajtja e temave mésimore, kushtet specifike t¢ mjediseve shkollore etj. Pér kéto arsye,. teristikat e
4] L= ",

metodologjive mé&simore pérshkruhen hollésisht né programet léndore dhe udhézuesit pérm‘:r A7 ;‘)\
a3 [ ’
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mésimore t€ fushave kurrikulare (p. sh. , fusha “Shkenca shoqérore” me fushén “Shkencat e
natyrés”) dhe léndéve mésimore (p. sh. , fizikés dhe kimisg). Ndértimi dhe pérdorimi i njohurive
dhe kompetencave kyce kérkon orientimin e veprimtarive mésimore nga rezultatet e t& nxénit qé
déshmojné kompetencat, si dhe ndértimin e pérdorimin nga nxénésit t& koncepteve, ideve, fakteve
dhe pérvojave t& fushave dhe disiplinave t& ndryshme (p. sh. , aktivitete pér t& gjetur dhe pér t&
pérpunuar informacionin ményré efektive dhe t&€ pérgjegjshme, népérmjet TIK-ut etj. )
Pérdorimin e teknologjisé digjitale. Integrimi i teknologjisé né procesin mésimor rrit angazhimin,
efektivitetin, lehtéson aksesin né burime dhe informacione dhe ofron mundési pér pérvoja t& t&
mésuarit ndérveprues. Mjetet e teknologjisé, burimet digjitale dhe prezantimet multimediale
lehtésojné pérvojat interaktive t& t& nxé&nit dhe mbéshtesin nevoja t€ ndryshme mésimore.
Komunikimi, bashképunimi dhe aksesi né informacion mund t& ndodhin pavarésisht nga koha dhe
vendi. Pérdorimi i softueréve arsimor, burimeve multimediale, platformave online dhe 1 mjeteve
digjitale né mésim zhvillon mundgsi t& reja didaktike dhe metodologjike. Ato mbéshtesin lloje t&
ndryshme t& nxénies, promovojné nxénésit me talente dhe mbéshtesin nxénésit me aftési ndryshe.
Mésimin e kombinuar. Mésimdhénia dhe t& nxénit e kombinuar &shté njé gasje arsimore e cila
ndérthur dhe kombinon mésimin né klasé, mésimin online, mésimin né grup t& vogél, mésimi
individual, etj. Kjo metodé synon t& ofrojé njé pérvojé mésimore mé t& pasur dhe mé¢ t&
personalizuar pér nxénésit. Gjaté mésimit t& kombinuar nxénésit mund t& zhvillojné mésimin né
mjedisin fizik t& klasés, por gjithashtu mund t& pérdorin teknologjing pér t&€ pasur gasje né mésime
t& tjera, materiale shtesé, ose pér t& kryer aktivitete t& tjera t&€ mésimit jashté mjedisit fizik t& klasés.
Kjo mund t& pérfshijé pérdorimin e platformave online t& mésimit, video mésimeve, forumeve té
diskutimit, dhe burimeve t& tjera t& teknologjisé q&é mund t& ndihmojné né mésimin dhe kuptimin
e léndés.

Njé aspekt i réndésishém i késaj qasje éshté mundésia pér t& ndryshuar dhe pérshtatur mésimin
sipas nevojave dhe preferencave t& nxénésve, duke krijuar njé pérvoj& mésimore mé fleksibél dhe
t& personalizuar pér secilin nxénés. Kjo ndihmon né pérmirésimin e angazhimit dhe suksesit t&
nxénésve né mésim dhe né pérshpejtimin e zhvillimit dhe progresit t& tyre. Pér shembull, njé
nxénés qé ka aftési mé t& avancuara né njé fushé té caktuar mund t& pérfitojé nga mésimi individual
ose nga projekte shtesé q& e sfidojné até né ményré mé té thellé. Nga ana tjetér, njé nxenés q¢ ka

nevoja shtesé pér mbéshtetje mund t& pérfitojé nga mésimi né grupe & vogla ose nga burime shtesé

pér t’u ndihmuar né pérvetésimin e l&éndés.
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Té nxénit té bazuar né projekt. Mésimdhénia bazuar né projekte pérfshin nxénésit né njé puné
afatgjaté dhe kérkon qé ata t& hulumtojng, t€ planifikojné, t& bashképunojné dhe t& paragesin gjetjet
ose zgjidhjet e tyre. Projektet mund t& jené ndérléndore dhe mundésojné kreativitetin, zgjidhjen
problemore dhe mésimin e pavarur. Pjesémarrja e nxénésve né projekte siguron zbatimin e
njohurive dhe aftésive né njé kontekst praktik.

Té nxénit té bazuar né probleme. Kjo metodé promovon kérkimin, aftésité pér zgjidhjen e
problemeve dhe zbatimin e njdhurive né kontekste autentike. Nxénésit punojné pér zgjidhjen e
problemeve t& botés reale ose studimeve t€ rasteve, shpesh né grupe t€ vogla.

Angazhimin aktiv. Angazhimi i nxénésve né ményré aktive né procesin e t& nxénit nxit kuptimin
mé t& thellg, pérvetésimin e pérmbajtjes dhe zhvillimin e t& menduarit kritik Mésuesit duhet t&
pérfshijné strategji aktive t€ t& nxénit si diskutime, aktivitete pér zgjidhjen e problemeve,
eksperimente praktike, debate, simulime dhe projekte bashk&punuese pér t& inkurajuar
pjesémarrjen dhe t& menduarit kritik. '

Zhvillimin e té menduarit kritik dhe zgjidhjes sé problemeve. Mésimdhénia efektive inkurajon
nxénésit t& mendojné né ményré kritike, € analizojné informacionin dhe t& zgjidhin probleme
komf)lekse. Mésuesit duhet t& hartojné aktivitete mésimore dhe vlerésime qé sfidojné nxénésit t&
zbatojné njohurité dhe aftésité e tyre né kontekste t& botés reale.

Té nxénit né bashképunim. Té nxénit né bashképunim i inkurajon nxénésit t& punojné s bashku
né grupe pér t& zgjidhur probleme, pér t& pérfunduar projekte ose pér t diskutuar ide. Kjo qasje
promovon punén né grup, aftésité e komunikimit, t¢ menduarit kritik dhe t€ mésuarit nga
bashkémoshatarét.

Té nxénit sipas qasjes STEM. Qasja thekson pérvojat e t& mésuarit t& aplikuar gé integron
koncepte dhe aftési nga 1éndé t& ndryshme (Shkencg, Teknologji, Inxhinieri dhe Matematike).
Mésuesit nxisin kuriozitetin, géndrueshmériné dhe dashuring pér t& mésuarin duke krijuar njé
mjedis q& vleréson eksplorimin, eksperimentimin dhe inovacionin. STEM thekson zhvillimin e
aftésive t& t& menduarit kritik dhe aftésiné pér t&¢ zgjidhur probleme komplekse. Nxénésit
inkurajohen té analizojn& informacionin, t& vlerésojné provat, t& b&jné parashikime dhe t&

gienerojné zgjidhje kreative pér sfidat. Ai ofron mundési pér nxénésit & t& mésojné dhe t&€
eksplorojné né& njé kontekst t&€ botés reale, pér t& kuptuar rénd&siné e koncepteve STEM né jetg,

Edukimi STEM inkurajon nxénésit t& pérqafojné sfidat, t& mésojné nga déshtimet dhe t&
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Kultivimin e njé mjedisi té nxéni migésor. Njé mjedis migésor, pozitiv dhe mbéshtetés né klasé
nxit besimin, respektin dhe bashképunimin midis nxénésve. Mésuesit duhet t& krijojné njé hapésiré
t& sigurt dhe gjithépérfshirése ku nxénésit t& ndihen rehat t€ shprehin veten, t&€ ndérmarrin iniciativa
dhe t& ndajné ideté e tyre. Mésuesit gjithashtu duhet t& tregojné ndjeshméri, respekt dhe interes t&
vérteté pér mirégenien e nxénésve t& tyre, duke krijuar njé komunitet mésimor mbéshtetés ku
nxénésit ndihen t& vlerésuar dhe t& motivuar pér t€ pasur sukses. :

Té nxénit e bazuar né pérvojé. Pérqendrimi né pérvojén reale t& nxénésit dhe pérdorimi i situatave
autentike pér té mbéshtetur mésimin. ;

Té nxénit té bazuar né lojéra. Pérdorimi i elementeve t& lojérave dhe t€ garés pgr t€ motivuar
nxé&nésit dhe pér té rritur angazhimin né mésim.

Reflektimin. Inkurajimi i nxénésve q& t& reflektojné mbi procesin e tyre té t& nx&nit e promovon
vetédijen dhe mésimin e veté rregulluar. Mésuesit mund t€ pérfshijné aktivitete reflektimi dhe
vetévlerésim pér t'i ndihmuar nxénésit t& monitorojné pérparimin e tyre dhe t& vendosin qéllime
pér pérmirésim.

Feedback-un dhe vlerésimin transparent té arritjeve. Sigurimi i komenteve konstruktive dhe n&
koh &shté thelbésor pér t& nxénit dhe progresin e nxénésve. Teknikat e vlerésimit formativ, t€ tilla
si kuizet, vetévlerésimi, vlerésimet ndérmjet nxénésve dhe diskutimet né klasg, lejojné mésuesit t&
monitorojng pérparimin e nxénésve dhe t& ofrojn& komente & synojné pérmirésimin e tyre. Arritjet
e komunikuara qarté dhe komentet rreth tyre jané parakushte t& réndésishme pér njé kulturé
shkollore efikase. .

Duke pérdorur kéto strategji dhe metoda, mésuesit krijojné mjedise mé&simore térheqése, dinamike
dhe gjithépérfshirése, mbéshtesin zhvillimin e kompetencave, u mundésojné nxénésve arritjen €
ploté t& potencialit t& tyre duke i pérgatitur ata pér € pasur sukses né shkollg, né puné, né jeté dhe
né shoqériné e shekullit t& 21-té.

Mésimdhénia efektive kérkon reflektim t& vazhdueshém, rritje dhe zhvillim profesional, ndaj

mésuesit duhet t& kérkojné vazhdimisht mundési pér t& pérmirésuar njohurité, aftésité dhe praktikat

e tyre t& mésimit pérmes kérkimit, zhvillimit profesional dhe bashképunimit me koleggt.
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XIL. VLERESIMI I ARRITJEVE TE NXENESVE®

12.1 Kuptimi pér vlerésimin, qéllimi dhe parimet themelore

Vlerésimi né arsim &shté procesi gjaté t& cilit mblidhen t& dhéna dhe gjykohet mbi bazén e njé

kriteri t& caktuar pér arritjen e njé rezultati arsimor. Q&llimi kryesor i vlerésimit &shté marrja e

vendimeve qé synojné pérmirésimin e rezultateve t€ nxénies dhe procesit mésimor. Kjo kérkon

grumbullimin e informacionit pér t€ analizuar dhe vlerésuar t& gjithé aspektet e procesit. Praktikat

e vlerésimit ndikojné fort procesin e t&€ nxénit.

Kurrikula joné konsideron kéto parime gg sigurojné vlerésime efektive t€ nxénésve:

Vierésimi éshté i drejté. Metodat e vlerésimit duhet t& mbéshteten né obj ektiva t& vendosura
paraprakisht dhe qéllimet e pasojat e tij duhet t& jené té& qarta pér t& gjithé té interesuarit.
Vierésimi bazohet né kritere té njéjta, té unifikuara né nivel kombgtar t& njohura, t&€ garta e
t& pranueshém pér nxénésit, mésuesit, prindérit dhe t& interesuarit e tjeré. Kjo kérkon qé kéto
kritere t’u béhen t& qarta nxénésve dhe prindérve q€ né fillim t& procesit mésimor.

Vierésimi ka né gendér nxénésin. Q&llimi i vlerésimit &shté t& ndihmojé nxénésin t& zhvillojé
njohurité dhe aftésité e tij. Pér k&té arsye, vlerésimi duhet t& jeté i pérshtatshém pér nivelin dhe
nevojat e individit dhe t& ofrojé informacione té sakta dhe t& réndésishme pér pérmirésimin e
métejshém t& performancés s€ tij né fushén e caktuar.

Vierésimi éshté i orientuar nga e ardhmja. Vlerésimi duhet t& sigurojé informacion t&
vlefshém dhe t& orientuar nga e ardhmja pér nxénésin, pér prindérit, sikurse edhe pér mésuesit
dhe shkollat pér ményrén si t& pérmirésojné praktikat e t& mésuarit dhe t& mésimit.

Vierésimi éshté i vlefshém. Vlerésimi duhet t& maté até g€ synon.

Vierésimi éshté i géndrueshém. Ai duhet t& prodhdjé rezultate t& géndrueshme dhe koherente.
Kjo do t& thoté gé rezultatet e vlerésimit duhet té jené té pérséritshme né rast se administrohet
e njéjta proceduré pér t€ nj&jtin nxénés edhe nga njé vler&sues i jashtém.

Vierésimi éshté i barabarté. Njé metodé e drejté matjeje/vlerésimi siguron qé t& gjithé

nxénésit, pavarésisht nga karakteristikat e tyre demografike ose karakteristikat e tjera, t&€ kené

®) Zotérimi i kompetencave vlerésohet né bazé t& njohurive, aftésive dhe géndrimeve t& pércaktuara n& Kurrikulat

Bérthamé dhe Programet Léndore. Rezultatet né fundin e nivelit arsimor u japin ekipeve t& mésuesve, nxénésve
dhe familjeve té tyre mjetet e nevojshme pér té vlerésuar shkallén e pérvetésimit t& njohurive dhe kompetencave

nga secili nxénés gjaté nivelit. A\’\L 25
D%
[T
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mundési t& barabarta pér t& treguar nivelin e tyre t& kompetencés. Zbatimi i kétij parimi merr
réndési t& veganté kur rezultatet e vlerésimit t€ nxénésve jané & réndésishme pér t€ dhe
ndikojné né t& ardhmen e tij.

= Vlerésimi éshté transparent. Transparenca nénkupton qé nxénésit duhet t& marrin paraprakisht
informacione #¢ hapura, té sakta dhe té qarta pér vlerésimin. Njé proceduré transparente e
matjes &shté ajo né t& cilén nxénésit informohen paraprakisht pér géllimin e vlerésimit, pér
rezultatet e pritshme t& nxénies q€ do t& vlerésohen, llojet e procedurave t& vlerésimit g€ do t&
pérdoren dhe kriteret e vlergsimit.

. Vlerésimi &shté i zbatueshém. Parimi i zbatueshmérisé do t& thot& qé ¢do metodé e matjes
duhet t& jeté e realizueshme, duke pasur parasysh burimet, kohé&n dhe kufizimet praktike q€
sbatohen. Kufizimet q& e béjné njé metodé jopraktike mund ta béjné até edhe jo t&
qéndrueshme/besueshme dhe t& pavlefshme. Ky parim merr mé shumé vleré né rastet kur
ekzistojné kufizime t& ndjeshme pér nx&nés ose grupe t& caktuar nxénésish, pér shkak t&

rrethanave objektive.

12.2 Llojet e vlerésimit
Llojet kryesore t& vlerésimit arsimor qé& realizohen né arsimin paraunivefsitar, jané:
«  Vlerésimi i brendshém (vlerésimi i vazhduar, periodik dhe pérfundimtar).

«  Vlerésimi i jashtém ( né fund t& vitit shkollor, né fund t& nivelit).

1221 Vierésimi i brendshém®

Vlerésimi i brendshém bé&het né nivel shkolle/klase nga mésuesit, sipas procedurave € kritereve
pér secilin 1loj t& vler&simit t& brendshém, t& rregulluara me akte nénligjore.

Vlerésimi i brendshém ¢mon pérparimin dhe arritjen e nxénésve, planifikimin e punés me nxénésit,
identifikimin e prirjeve dhe t€ talenteve t€ nxénésve etj. Ai duhet t’'u mundésojé nxénésve 1é
shprehin njohurité e reja dhe t& tregojné nivelin e kompetencave, duke pérfshiré:

« kérkesat e pércaktuara né programet léndore;

=  pérballjen me sfida t& nivelit t& pércaktuar me rezultatet e (8 nxénit;

- aftésing pér t'i zbatuar ato né situata dhe rrethana té reja.

©V]erésimi i brendshém organizohet dhe administrohet nga organet e shkollés dhe mbéshtetet nga autoriteti vendor
arsimor, sipas pércaktimit me akte nénligjore t& procedurave/ kritereve per secilin 1loj vlerésimit t& brendshém.,.
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‘Vlerésimi

y Gjaté procesit t&
i vazhduar Zo Mésuesit e 1éndéve.
nxénies
Né& fundin e ¢do
Vlierésimi
i periudhe
periodik b Mésuesit e 1éndéve.
mésimore
Vlerésimi
pérfundimtar
Né fund t& vitit
shkollor Mésuesit e 1éndéve.
Né fundin e

Vlerésimi né \
klasés pérgatitore,

klasés V, IX dhe
X1I.

fund té nivelit Drejtoria e shkollgs.

Ekipi léndor.

12.2.2 Vierésimi i jashtém

Ndihma pér nxénésit

Informimi dhe

raportimi.

Ndihma pér nxénésit.
Informimi dhe
raportimi.

Vendosja e notés né
fund t& periudhave t€

caktuara mésimore.

Vendosja e notés
pérfundimtare né
fund t& vitit mésimor/
shkollor.

Informimi dhe
raportimi.

Planifikimi pér
mbéshtetjen e t&
nxénit t& nxénésve né

vitin vijues.

Verifikimi i arritjeve.

Ndihma e nxénésve
pér vitin pasues.
Informim dhe raport
pér prindérit dhe
organet eprore.

Diplomimi.

Pasqyrimi i notave né

regjistrin elektronik
(SMIP)

Pasqyrimi i notave né
regjistrin elektronik

(SMIP)

= V]erésimet dhe notat

evidentohen né
amzén e shkollés dhe
né regjistrin
elektronik.
Vlerésimet paragiten
né déftesén e

nxénésit.

NE& vitin pérgaﬁféf
certifikaté pér
fémijén.

N& klasé V dhe IX
déftesa e nxénésit.
NE klasé XII

diploma e nxénésit.

Me vlerésim t& jashtém do t& kuptohet vlerésimi i realizuar nga autoritetet gendrore ose rajonale

& arsimit.

Vlerésimi i jashtém mund t€ b&het pér géllime:
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s Inspektimi dhe verifikimi i cilésisé s& vlerésimit, né nivel klasé apo shkolle.

= Vlerésimi té standardizuar.

»  Hulumtimi pér pérmirésim.

» Vendimmarrjeje arsimore né€ nivele, fusha ose aspekte t&€ ndryshme.

Arritja e nxénésve vlerésohet nga testet kombétare bazuara né kampione dhe nga vlerésimet e
standardizuara shtetérore q& organizohen né pérfundim t& nivelit arsimor. Ké&to vlerésime
pérgendrohen né pércaktimin e nivelit t& demonstrimit nga nxénésit té arritjeve t€ parashikuara pér

secilin nivel.

N& pérfundimin e AML-s&, realizohet matja e nivelit t& demonstrimit t¢ kompetencave dhe

certifikimi pér mundési vazhdimi né studime t& larta universitare ose pér né€ tregun e punés.

Testet kombétare Rezultatet pérdoren pér monitorimin Nuk ofrohet
bazuar né kampione  kombétar t& arritjeve. dokument

Hulumtimi pér aspekte t€ ndryshme t&
Vlerésimi shtetéror  arsimit dhe identifikimi i nevojave pér Déftesa
né fund té klasés V mbéshtetje t& nxénésve né arsimin e mesém  né fund t& klasés V

t& ulét dhe pér pérmirésimin e nivelit fillor.

Vlerésimi shtetéror Matja e nivelit t& demonstrimit t& arritjeve Déftesa
né fund té kasés IX pér regjistrim né arsimin e mesém t€ larté. né fund té klasés IX
Vlerésimi shtetéror ~ Matja e nivelit t& demonstrimit & ;
i ; Diploma
né fund té klasés XII  kompetencave dhe certifikimi pér mundési
i ) A e Maturés
Provimi i Maturés vazhdimi né studime t€ larta universitare.
Shtetérore

Shtetérore
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XIIL DOKUMENTET KURRIKUARE Qi BUROJNE NGA KORNIZA
KURRIKULARE

Dokumentet kurrikulare & burojné nga Korniza Kurrikulare, jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar
né arsimin parauniversitar. Ato renditen si mé poshté: 4

Kurrikula e edukimit parashkollor. (3-6 vjeg).

Kurrikula bérthamé pér klasén pérgatitore dhe AF-né,

Kurrikula bérthamé pér arsimin e mesém t& ulét dhe t& larté.

Planet mésimore klasa pérgatitore deri né klasén XII.

3 Programet léndore klasa pérgatitore deri né klasén XII.

Nivelet e arritjeve t& nxénésve sipas niveleve arsimore.

etj.
Né funksion t& zbatimit t& dokumentacionit kurrikular né nivel shkolle, &shté e nevojshme t€
hartohen materiale t& ndryshme, si tekste shkollore, materiale plotésuese mésimore, materiale

didaktike dhe instrumente pér vlerésim.

XIV. KUSHTET PER ZBATIMIN E KURRIKULES

Zbatimi i kurrikulés sé arsimit parauniversitar kérkon pérkushtimin e aktoréve t& cilét,
drejtpérdrejté apo térthorazi, jané t€ lidhur me punén e shkollés. Gjithsesi, specifikat mund té
ndryshojné né varési t& kontekstit, institucionit pérkatés dhe monitorimit t& cilésisé.

Pér hartimin dhe zbatimin e kurrikulés dhe dokumenteve t€ saj, institucioni pérkatés pérgjegjés,
do t& pérgatisé planin e detajuar me t& gjitha veprimtarité. si dhe buxhetin pérkatés pér té gjitha
aktivitetet q& do t& organizojé, i cili do t& miratohet nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
Demonstrimi i kurrikulés né t& gjitha nivelet e arsimit parauniversitar kérkon q& institucioni arsimor t&
planifikojé dhe t& sigurojé kushtet materiale dhe burimet e nevojshme njerézore, ku me réndési
konsiderohen:

Infrastruktura e shkollés.

AN

Personeli mésimor.

<

Shérbimi profesional i shkoll&s.

Drejtuesit e institucionit arsimor.
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v Teknologjia digjitale.

v Materialet didaktike.

Mbi bazén e gjendjes, institucioni arsimor planifikon masat pér t& pérmirésuar kapacitetet e shkollés n&
nivelin e domosdoshém, qé t& pérmbushé kérkesat e kurrikulés dhe zbaton udhézimet administrative dhe
profesionale q& konfirmohen nga ministri pérgjegjés pér arsimin ose agjencité vartése t& ministrisé.

Né& vijim, pérshkruhen disa nga kérkesat q& duhen plotésuar nga secili prej aktoréve pér pldtésimin

e kétij synimi. Pérshkrimi i hollésishém ofrohet né dokumente t& tJ era arsimore ose administrative.

- Percakton pol1t1kat dhe udheznnet g]ltheperfshlrese “ne hthé me rlslte kryesore

né kurrikulén e arsimit parauniversitar.
- Bashképunon me ekspertd t& arsimit pér t& zhvilluar kurrikulén e APU qg
pérputhet me nevojat dhe kérkesat e tregut t& punés.
- Siguron infrastrukturén e domosdoshme didaktike dhe teknologjike pér zbatimin
e kurrikulés.
- Koordinon me institucionet e arsimit t& larté pérmirésimet e kurrikulés s& formimit
t& mésuesve né koherencé me kurrikulén e APU-s€.
- Pércakton politikat dhe udhézimet gjithépérfshirése né lidhje me zhvillimin
Kombétar MAS profesional t& punonjésve arsimorg né lidhje me zbatimin e kurrikulés s& arsimit
parauniversitar.
= Koordinon me ofrues t& ndryshém trajnimesh, duke pérfshiré universitetet,
organizatat dhe institucione t& tjera arsimore, pér t€ ofruar programet e trajnimit
né lidhje me zbatimin e kurrikulés.
- Monitoron zbatimin e kurrikulés s&¢ APU-sé pér t& siguruar efektivitetin e tij.
- Siguron burime financiare t& nevojshme pér zbatimin e kurrikulés, né
bashképunim me aktoré, organizata partnere dhe donator€.
- Bashképunon me aktoré t& ndryshém, duke pérfshiré sindikatat e mésuesve, pér t&
siguruar koordinimin dhe zbatimin efektiv t& kurrikulés s&¢ APU-s&.
- Koordinon zhvillimin e kurrikulés, planeve mésimore n€ bashképunim me MAS,

Kombétar ASCAP e
AKAP, DRAP, ZVAP-t&, aktoré dhe institucione t& pérfshiré né kété proces.

E QIP\
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Kombétar

Kombétar

QSHA

AKAP

Pérgatit programet léndore sipas klasave pérkatése duke pérfshiré risit€ mé €
fundit.

Pérgatit materialet mbéshtetése dhe udhézues pér mésuesit sipas niveleve
arsimore duke pérfshiré risité mé t& fundit. '

Pérgatit programin e zhvillimit profesional t& mésuesve pér zbatimin e kurrikulés
sé¢ APU-s&

Zhvillon aftésité trajnuesve t& ToT-ve, drejtuesve t& rrjeteve profesionale dhe
mésuesve té identifikuar si kapacitete trajnuese pér kolegét.

Mentoron dhe késhillon institucionet arsimore né zbatimin e kurrikulés.

‘Koordinon me ofrues t& ndryshém trajnimesh, duke pérfshiré universitetet,

organizatat dhe institucione € tjera arsimore, pér té ofruar programet e trajnimit
né lidhje me zbatimin e kurrikulés.

Monitoron performancén e institucioneve arsimore pérmes vlerésimeve dhe
inspektimeve t& rregullta gé lidhen me zbatimin e kurrikul&s né procesin mésimor.
Promovon njé kulturé t& pérmirésimit t&¢ vazhdueshém midis institucioneve
arsimore dhe mbéshtet zbatimin e ndryshimeve t& nevojshme pér t& pérmirésuar
cilésing e arsimit.

Angazhohet me aktoré t& ndryshém, duke pérfshiré institucionet arsimore,
nxénésit, prindérit dhe organizatat e partnerét.

Pérgatit kornizat e programeve t€ vlerésimeve kombétare duke ia véné né
dispozicion institucioneve pérkatése.

Pérgatit modelet e vlerésimeve kombétare pér secilén klasé dhe nivel arsimor
Zhvillon programin e zhvillimit profesional & punonjésve arsimore lidhur me
vlerésimet kombétare t€ nxénésve.

Organizon teste kombétare sipas standardeve t& pércaktuara né kurrikulén
kombétare.

Zhvillon analiza dhe pérgatit raporte né lidhje me t& dhénat e arritjeve t€ nxénésve
né provimet kombétare dhe vlerésimet ndérkombétare.

Koordinon zbatimin e kurrikulés, planeve mésimore né bashk&punim me MAS,

ASCAP, DRAP, ZVAP-t&, aktoré dhe institucione fi\[ﬁrfshiré né kété proces.
o . % = ' 5 S
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Kombétar

Rajonal

IAL

DRAP

Siguron infrastrukturén e domosdoshme didaktike dhe teknologjike pér zbatimin
e kurrikulés.

Zbaton programet léndore sipas klasave pérkatése duke pérfshiré risit€ mé t&
fundit.

Zbaton materialet mbéshtetése dhe udhézues pér mésuesit sipas niveleve arsimore
duke pérfshiré risité¢ mé té fundit.

Zbaton programin e zhvillimit profesional t& mésuesve pér zbatimin e kurrikulés
s& APU-sé.

Mentoron aftésité trajnuesve t& ToT-ve, drejtuesve t€ rrjeteve profesionale dhe
mésuesve t& identifikuar si kapacitete trajnuese pér kolegét.

Mentoron dhe késhillon institucionet arsimore né zbatimin e kurrikulés.
Monitoron performancén e institucioneve arsimore p&rmes vlerésimeve dhe
inspektimeve té rregullta q& lidhen me zbatimin e kurrikulés né procesin mésimor.
Promovon njé kulturé t& pérmirésimit t€ vazhdueshém midis institucioneve
arsimore dhe mbéshtet zbatimin e ndryshimeve t& nevojshme pér t&€ pérmirésuar
cilésing e arsimit.

Monitoron punén e DRAP-ve, 7V AP-ve dhe t& institucioneve arsimore né lidhje
me zbatimin e kurrikulés.

Pérgatit raporte monitorimi dhe i dérgon né MAS dhe né& ASCAP.

Analizon t& dhénat e mbledhura nga vlerésimet pér t€ gjykuar cilésing dhe
efektivitetin e zbatimit t& kurrikulés.

Angazhohen dhe marrin pjesé né pérmirésimin e kurrikulés s& formimit fillestar
t& mésuesve né koherencé t& ploté me risité e reja t& kurrikulés sé APU-sé.
Bashképunojné me MAS dhe institucionet e varésisé s& saj pér t€ zbatuar
programin kombétar t& zhvillimit profesional pér zbatimin e kurrikulés.
Pérgatisin materiale/module trajnimi dhe materiale mbéshtetése qé shérbejné pér
zhvillimin e trajnimeve né pérputhje me zbatimin e kurrikulés s€¢ APU-sé.
Zhvillojné trajnime me mésuesit né zbatimin e kurrikulés.

Koordinon zbatimin ¢ kurrikulés, planeve mésimore né bashképunim me ASCAP-
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Lokal

ZVAP

Siguron infrastrukturén e domosdoshme didaktike dhe teknologjike pér zbatimin
e kurrikulgs.

Zbaton programet léndore sipas klasave pérkatése duke pérfshiré risit€ mé t&
fundit.

Zbaton materialet mbéshtetése dhe udhézues pér mésuesit sipas niveleve arsimore
duke pérfshiré risité¢ mé t& fundit.

Zbaton programin e zhvillimit profesional t& mésuesve pér zbatimin e kurrikulés
s€ APU-sé.

Mentoron aftésité trajnuesve t& ToT-ve, drejtuesve t& rrjeteve profesionale dhe
mésuesve t& identifikuar si kapacitete trajnuese pér kolegét.

Mentoron dhe késhillon institucionet arsimore né zbatimin e kurrikulés.
Monitoron performancén e institucioneve arsimore pérmes vlerésimeve dhe
inspektimeve t& rregullta q& lidhen me zbatimin e kurrikulés né procesin mésimor.
Promovon njé kulturé t& pérmirésimit t& vazhdueshém midis institucioneve
arsimore dhe mbéshtet zbatimin e ndryshimeve t& nevojshme pér t& pérmirésuar
cilésing e arsimit.

Monitoron punén e ZVAP-ve dhe t& institucioneve arsimore né lidhje me zbatimin
e kurrikulés.

Pérgatit raporte monitorimi dhe i dérgon né& AKAP.

Analizon té dhénat e mbledhura nga vlerésimet pér t& gjykuar cilésiné dhe
efektivitetin e zbatimit t€ kurrikulés.

Koordinon zbatimin e kurrikulés, planeve mésimore né bashképunim me AKAP-

~ in dhe DRAP-et, aktoré dhe institucione t& pérfshiré né kété proces.

Siguron infrastrukturén e domosdoshme didaktike dhe teknologjike pér zbatimin
e kurrikulés.

Zbaton programet léndore sipas klasave pérkatése duke pérfshirg risit€é me t€
fundit.

7baton materialet mbéshtetése dhe udhézues pér mésuesit sipas niveleve arsimore

duke pérfshirg risit€¢ me t& fundit.
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Lokal

Drejtuesi i
institucionit

arsimor

Zbaton programin e zhvillimit profesional t& mésuesve pér zbatimin e kurrikulés
s€ APU-sé.

Mentoron aftésité trajnuesve t& ToT-ve, drejtuesve t& rrjeteve profesionale dhe.
mésuesve té identifikuar si kapacitete trajnuese pér kolegét.

Mentoron dhe késhillon institucionet arsimore né zbatimin e kurrikulés.
Monitoron performancén e institucioneve arsimore pérmes vlerésimeve dhe
inspektimeve t& rregullta q& lidhen me zbatimin e kurrikulés né procesin mésimor.
Promovon njé kulturé t€ pé&rmirésimit té€ vazhdueshém midis institucioneve
arsimore dhe mbéshtet zbatimin e ndryshimeve t€ nevojshme pér t& pérmirésuar
cilésing e arsimit.

Monitoron punén e institucioneve arsimore né lidhje me zbatimin e kurrikulés.
Pérgatit raporte monitorimi dhe i dérgon né DRAP-e.

Analizon t€ dhénat e mbledhura nga vlerésimet pér t€ gjykuar cilésingé dhe
efektivitetin e zbatimit t& kurrikulés.

Koordinon zbatimin e kurrikulés, planeve mésimore né bashképunim me ZVAP-
né pérkatése.

Administron planifikimin dhe demonstrimin e kurrikulés n& pérputhje me kushtet
e personelit mésimor dhe siguron infrastrukturén e domosdoshme didaktike dhe
teknologjike pér zbatimin e kurrikulés. '
Zbaton programet léndore sipas klasave pérkatése duke pérfshiré risit€ mé té
fundit.

Zbaton materialet mbéshtetése dhe udhézues pér mésuesit sipas niveleve arsimore
duke pérfshiré risité mé t€ fundit.

Zbaton programin e zhvillimit profesional t& mésuesve pér zbatimin e kurrikulés
s€ APU-sé.

Merr pjesé né veprimtarité trajnuese t& organizuara né nivel qendror dhe rajonal.
Mundéson pjesémarrjen e punonjésve t& vet arsimoré né veprimtari trajnuese pér

zbatimin e kurrikulés.

Organizon takime trajnuese dhe informuese me mésuesit e shkollés pér té pércjellé

céshtjet & lidhen me zbatimin e kurrikulés.
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Shkolle

Shkolle

Drejtuesi i
ekipit
kurrikular

Meésuesi

Shpérndan materialet e kurrikulés tek t& gjithé anétarét e stafit t€ institucionit
arsimor.

Pérkushtohet pér pérfshirjen e nxénésve, prindérve dhe t€ komunitetit né
vendimmarrje né nivel t& klasés dhe t€ shkollés.

Monitoron performancén e mésuesve pérmes vlerésimeve t& rregullta g€ lidhen
me zbatimin e kurrikulés né procesin mésimor.

Monitoron ecuriné e nxénésve, si dhe rezultatet e tyre né fushat e veprimtarive
trajnuese t& ofruara né kuadér t€ programit.

Pérgatit raporte t& zbatimit t& kurrikulés dhe i dérgon n& ZVAP.

Koordinon zbatimin e kurrikulés, planeve mésimore né bashk&punim me stafin
dfejtues té shkollés.

Mbéshtet mésuesit pér planifikimin e kurrikulés né pérputhje me infrastrukturén
e domosdoshme didaktike dhe teknologjike pér zbatimin e kurrikulés.

Mbéshtet mésuesit dhe zbaton programet 1éndore sipas klasave pérkatése duke
pérfshiré risité mé t& fundit.

7baton materialet mbéshtetése dhe udhézues pér mésuesit sipas niveleve arsimore
duke pérfshiré risité mé t€ fundit.

Zbaton programin e zhvillimit profesional t& mésuesve per zbatimin e kurrikulés
s& APU-s€.

Merr pjésé né veprimtarité trajnuese t& organizuara né nivel gendror, rajonal dhe
né nivel shkolle.

Organizon takime trajnuese dhe informuese me mésuesit e ekipit kurrikular pér té
pércjellé ¢éshtjet g€ lidhen me zbatimin e kurrikulés.

Shpérndan materialet e kurrikulés tek t€ gjithé anétarét e ekipit kurrikular t&
institucionit arsimor.

Planifikon dhe zgjedh pérmbajtje mésimore t& pérshtatshme pér nxénésit, bazuar
né lidhjen mes léndéve dhe fushave kurrikulare.

Pérdor metoda sipas nevojave, interesave dhe mundésive t€ nxénésve.
Merr pjesé aktive né veprimtari trajnuese pér zhvillimin e vet profesional.

Angazhohet profesionalisht si anétar i rrjetit profesional dhe i ekipit kurrikular.

/ SH(“\(
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Shkolle

Shkolle

Shkolle

Shkolle

Shérbimi

psiko-social

Qeveria e

nxénésve

Késhilli i
prindérve

té& klasés

Bordi i IA-

sé

Kujdeset t€ integrojé ¢éshtjet dhe pérvojat mésimore q& kontribuojné né
zhvillimin e njohurive dhe kompetencave kyge.

Pé&rgatit materiale t& ndryshme mésimore.

Identifikon problemet, véshtirésité, por edhe mundésité e nxénésve dhe siguron
ndihmén e individualizuar t& nxénésve '

Organizon mésim plotésues bazuar né vlerésimit e arritjeve.

Bashképunon me prindérit pér t€ siguruar angazhimin e nevojshém pér nxitjen e
pérparimit t€ nxénésve.

Bashképunon me kolegét dhe shérbimet profesionale pér kémbimin e pérvojave,
pér vlerésimin e pérparimit t&€ nxénésve gjaté vitit shkollor, né fund t€ klasés dhe
té niveleve arsimore.

Mbikéqyr vazhdimisht performancén e personelit mésimor.

Ndihmon mésuesit pér planifikimin e pérvojave t&€ nxénies.

Késhillon drejtuesit e shkollés pér ¢éshtjet t& caktuara mésimore.

Bashké me mésuesit, identifikon nevojat dhe véshtirésité e nxénésve né nxénie
dhe/ose né fushén emocionale dhe i ndihmon ata.

Identifikon mundésité e shérbimeve publike pér realizimin e kurrikulés.
Ndihmon vlerésimin e arritjeve dhe né bashképunim me personelin mésimor
planifikon programet mbéshtetése né nivel shkolle.

Mbron dhe promovon t& drejtat e nxénésve pér t& marré arsim cilésor.

Ndihmon pér ¢éshtjet q& lidhen me siguriné dhe miréqgenien e nxénésve.

Trajton shqetésimet, kérkesat dhe rekomandimet e nxénésve pér cilésing e
proceseve mésimore me bordin dhe drejtoring e shkollés.

Ndihmon né pérmirésimin e cilésisé s& shérbimit arsimor.

I propozon mésuesit kujdestar pérmirésime né pérparimin e nxénésve.

Ndihmon vullnetarisht pér t& punuar me nxénés me véshtirési né t&€ nxéné ose pér
t& zbatuar module me zgjedhje ose projekte kurrikulare.

Miraton planin afatmesém dhe até vjetor t& institucionit;

Miraton planin e shpenzimeve t& institucionit pér fondet g&€ mund t€ pérdoren né

funksion t& zbatimit t& kurrikulé&s.
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- Konfirmon kurrikulén e hartuar nga institucioni arsimor n& nivel shkolle.

- Njihet sistematikisht me rezultatet e t& nxénit.

- Ndjek pérparimin e arritur, duke e krahasuar me nivelin e pritshmérisé dhe bén
vetévlerésim té vazhdueshém.

- Merr pjesé né vendime t& réndésishme pér organizimin e punés mésimore né

shkollé.

- Merr pjesé né aktivitete t& ndryshme kurrikulare pér zhvillimin e prirjeve dhe

Shkolle Nxénési

interesave té& tij.

- Merr pjesé né aktivitete t& ndryshme kurrikulare pér pérmirésimin e t& nxénit.
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XV. FJALORI TERMINOLOGJIK

| jané t& dizajnuara pér t'u ndértuar mbi rezultatet e t& nxénit nga arsimi fillor. Zakonisht, qéllimi &sht& konsolidimi |

i mesém i ulét education

TERMI | TERMI | L i RS
| KUPTIMI I TERMAVE |
SHQIP ANGLISHT
T o ' Zotésia pér t& kryer detyra dhe pér t€ zgjidhur probleme qé pérfshijné zbatimin praktik i€ njohurive teorike né |
. detyra ose situata t&€ veganta. ;
e o e e et e e e | e e e e ———— et e e e e ——— e S e e S e e oo e et e — !
Njé grup kompetencash psiko-sociale dhe aftésish ndérpersonale qé i ndihmojné njerézit t& marrin vendime t&
Aftésité Life 1 informuara, t& zgjidhin problemet, t& mendojné n€ ményré kritike dhe krijuese, t& komunikojné n& ményré
pér jetén i Skills efektive, t& ndértojné marrédhénie t& shéndetshme, t& kuptojné t& tjerét dhe t& pérballojné dhe menaxhojné jetén
i e tyre né njé menyre t& shéndetshme dhe produktlve
ST s R Eduk1m1 qe synon ‘edukimin e Zotésisé p per 1@ pe—r‘(':l_c;l:ixi~ me besim, né menyre kritike dhe t& perg]ég]shme
] teknolog]me digjitale pér qéllime mésimore, pér puné dhe pér pjesémarrje aktive né shoqéri. Edukimi digjital
Edukimi ‘1 "~ Digital pcrfshm edukimin pér median, informimin dhe menaxhimin e t& dhénave, komunikimin dhe bashképunimin pér !
digjital | Literacy t ndarjen e informacionit, aftésing pér t& krijuar pérmbajtje digjitale, sigurin& (miréqenien digjitale dhe kompetencat
1 qé lidhen me siguring kibernetike), céshtjet q& lidhen me pronésiné intelektuale, aftésité e zgjidhjes s& plObllet
 dheté marrjes s&é vendimit. |
UL wE K i Proce31 i pérvetésimit té njohunve “aftésive, vlerave, géndrimeve g]ate jetés dhe q& zhvillohet né mjedise t&
Arsim Education ' ndryshme formale dhe / ose joformale dhe q& nxit t& menduarit kritik, aftésité pér zg) jidhjen e problemeve, rritjen
; personale etj.
T | (R I Themclﬁig t& mésuarit | glate guthe _]CICS dhe pcr zhvillimi r_uﬂe_r-e—z?)r~~ T s St i AT
Arsim § Basic ‘: mbi t& cilin vendet mund té ndértojné, sistematikisht, nivelet dhe llojet e métejshme t& arsimit dhe trajnimit.
bazg education 3 Arsimi bazé zakonisht pérfshin arsimin fillor dhe t& mesém t& ulét dhe gjithnjé e mé& shumé njé ose mé shumé vite
© t& arsimit parashkollor. Zakonisht, pérfshm shkolhmm e detyrueshém
Arsim | Vocational - f' RSy | TR SERTE _ o
| | Arsimi gé u mundéson nxénésve té fitojné dhe pérdorin njohuri dhe kompetenca pér puné dhe kualifikime
dhe formim | educationand | : : ) ik A :
| | profesionale pér profesione t& caktuara, pérveg arritjes s&¢ kompetencave kryesore t& pércaktuara né KK.
. profesional ] training |
T Asim I Formal ‘Arsm i institucionalizuar, i_cﬁﬁfﬁéhém i planifikuar, i strukturuar né ményré hierarkike,nﬁg; niveli parashkollor
formal ¥ education - deri né até pasuniversitar. Rezultatet dhe kualifikimet né arsimin formal njihen me certifikata dhe diploma.
CArsim C;c;r;zprehenswe i P10cesx i forcimit t& kapac1tet1t & sistemit arsimor per t& arritur tek t& gjithé nxénésit, né zbatim t€ parimit se arsimi
gjithépérfshirés é education eshte njé e drejté themelore € njeriut dhe themeli pér njé shoqéri mé t& drejté dhe mé t& barabarté.
’ ‘ 1 "Arsﬁ'i‘imashkollor i pérket "Nivelit me kodin 0" (KSNA 0) icili synon non zhvillimin _shoqeror intelektual e fmk
Arsimi ‘ Preschool | 5 "I
| | t& ¢do fémije, ushtrimin e rregullave themelore té sjelljes e t&€ higjiengs, kultivimin e vlerave, si dhe pérgatitjen |
parashkollor | education ! 1
; ; w per arsimin fillor. Pérfshin moshén nga 3 deri né 6 vjeg. |
‘ Ne SAPU, Arsimi fillor i perket "Nivelit me kodin 1" qé merret né klasén p pergatltore dhe vuon gjz;t_e&pt:—sz-J/xteve_f
e para t& shkollimit (KSNA 1). Arsimi fillor ofron aktivitete mésimore dhe edukative t& dizajnuara zakonisht pér ':
‘ Arsim Prima i
! | i tu ofruar nxénésve aftési themelore né lexim, shkrim dhe matematiké (p. sh. shkrim-lexim dhe numérim) dhe |
; fillor | education ? Y ) : ] bt o R {
| . vendos njé bazé solide pér t& mésuarit dhe t& kuptuarit e fushave thelb&sore t& njohurive dhe zhvillimit personal, |
i 5
1 ‘ ; duke u pérgatitur pér arsimin e mesém t& ulét. ‘
‘ | | Né SAPU, niveli i uléti arsimit t& mesém (katérviecar) (KSNA 2). Programet ¢ arsimit t& mesém t& ulét zakonisht 1
i Arsim f Lower secondary |
|

I

1 |
| 1 bazés pér t& mesuarlt g]ate g]lthe jetés dhe zhvillimin njerézor mbi t& cilin sistemet arsimore m& pas mund t& |
|
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zgjerojné mundésité e métejshme arsimore.

N& SAPU, niveli i dyté i arsimit t& mesém (trevjecar) (KSNA 3). Programet ¢ arsimit t& mesém t& larté jané

zakonisht arsim i krijuar pér t& pérfunduar arsimin e mesém né pérgatitje pér arsimin terciar ose pér t€ ofruar aftési 3

t& réndésishme pér punésim, ose té dyja. Programet e kétij niveli u ofrojné nxénésve pérmbajtje mé té larmishme,

t& specializuara dhe mé té thelluara sesa programet né nivelin e arsimit t& mesém t€ ulét. Ato jané mé té !

d1ferencuara, me njé gamé t& shtuar opswnesh té zotérueshme.

: E drejte e garantuar - shkollés qé t& vendosé | per “hartimin dhe zbatimin ¢ kurrikulés né bazé shkolle pél r vler es1m;n

' menaxhimin e burimeve njerézore, materiale dhe financiare né dispozicion né kontekstin e kurrikulés zyrtare. |

Autonomia lidhen me llogaridhénien.

" Cdo burim — duke pérfshiré materialet e shtypura dhe jo té shtypura dhe burimet online/té hapura — g& mbéshtet

' dhe pérmiréson, drejtpérdrejt ose térthorazi, mésimdhénien dhe t&€ mésuarit.

| Burimet jané t& jashtme (mésuesi. shokét, pérmbajtjet e programeve apo tekstet, mjete didaktike etj. , me t& cilét

nxénési bashkévepron, kur trajton situatat) dhe t€ brendshme (njohuri, aftési, shkathtési, vlera, qéndrime etj. ).

qé ai i aktivizon dhe pérdor pcr trajtimin e situatave.

| Aftesi dhe kapacitete per t& perdorur fizikun njerézor (qéndrueshméria kardlovaskulare/respuatore

5 géndrueshméria, forca, fleksibiliteti, fugia, shpejtésia, koordinimi, shkathtésia, ekuilibri dhe saktésia) dhe mjetet

fizike pér t& kryer operacmne dhe funksione.

: :_' Térési e mohurnve qe ka ndértuar nxénési (trasheglmla njohese e tij); ndryshe, nJohurx vetJake dhe / ose SthCIOICV

& VN_]OhL\I‘l e arsyetuar -dhee provuar si e vérteté nga komuniteti i kérkuesve 51pas s kritereve t& percaktuara, e kodifikuar 'j

| né tekstet akademike, shkollore apo né vepra t& specializuara, si produkt i njé ose disa shkencétaréve. Dija &shtg f

shogérore.

Té gjitha format e mésimit dhe & nxénit t& bazuar né kompjuter dhe web qé pérfshijné pérvetésimin dhe zbatimin
¢ njohurive dhe aftésive. Mund t& zhvillohet brenda ose jashté klasés. Ai &shté shpesh nj& komponent thelbésor i

arsimit né dlstancé dhe mund té perfshlje mjedlse t& mésimit virtual.

" Portofol elektronik g& shfaq punén, arritjet dhe reflektimet e njé nxénési qé pérdoret shpesh pér vlerésimin dhe

paragitjen e kompetencave t& fituara.

...}. -
|
: ! Higher
Arsim I
. e ? secondary
i mesém i larté |
{ education
|
Autonomi e School
shkollés autonomy
Burim Learning
pér t& nxéné Resource
Burim ‘ --Eg)él;it’i'v'e' )
kon]mv resource
Burim Physical
fizik resource
Dije Knowledge
E-Learning E-Learning
E-Portofoli E-Portfolio
Edukimi pér Entrepreneurship |
sipérmarrje education
Edukimi pér Education for
zhvillim t& sustainable
géndrueshém development
i
Inteligjencé Artificial
artificiale

| intelligence
H

'\ shndérruar ato né vlera pér té tjerét.

" Edukimi pér sipérmz"ir;j-éwéghrté edukimi q& syn(;ri zhvillimin e zotésisé pér té shfrytézuar ideté dhe shanset pér t'i |

| Ky edukim synon zhvillimin e zotésis¢ pér té pérdorur mendimin kritik, aftésit€ krijuese dhe té zgjidhjes s¢ i

problemit, zot&sisé pér t&€ ndérmarré nisma e pér t& qené kémbéngulés si dhe aftésisé pér t& punuar né bashképunim |

me & tjeré pér t& planifikuar dhe menaxhuar projekte me viera kulturore, shoqérore ose financiare.

“Procesi i zhvillimit t& I‘l_]OhUI'lVC afteswe vierave dhe qendr1meve té nxénésve té t& gjitha grup moshave, &

nevojshme pér té trajtuar sfidat e ndérlidhura globale, duke pérfshiré ndryshimet klimatike, humbjen e

biodiversitetit, pérdorimin jo t& géndrueshém té burimeve dhe pabarazing. Edukimi pér zhvillim t& qéndrueshém i |

. fuqizon nxénésit t& marrin vendime t& mirinformuara dhe té ndérmarrin veprime (individuale dhe kolektive) pér

: ndryshlmm e shoqerxse dhe ku;desm per planetm

| I referohet teorisé dhe zhvillimit t& sistemeve kompjuterike t& afté pér t& kryer detyra q& normalisht kérkojné

inteligjencé njerézore, té tilla si perceptimi vizual, njohja e t& folurit, vendimmarrja dhe pérkthimi ndemjet gjuhé&ve.
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Fushéee | R L 2 i
eoibitias 1 Learning - Grup Iéndésh t& ndérlidhura q€ u ofrojné nxénésve pérmbajtje dhe situata mésimore ¢ cilat i trajtojné pér t& |
. area | ndértuar / pérdorur njohuri t& reja dhe kompetenca. |
nxénit i
Kodim ‘ Computer ! Proces i dizenjimit, shkrimit, testimit dhe mirémbajtjes s& kodit burimor ose udhézimeve pér kompjuterin pér t&
kompjuterik | coding interpretuar gjuhét njerézore. .
Né kontekstin arsimor, kompetenca kuptohet si kapac1tet1 / zotési e persomt pér @ akti\_/»fz_u;;}ﬁa{url
Kotipsténck | (Competency” | aftési e géndrime qé i ndérton né procesin mésimor ose jashté tij, me té cilin ai trajton / zgjidh sakt& ’
| | situata jetésore. Kompetenca &shté thelbésore pér t& jetuar dhe punuar me sukses né shogéring dhe ‘
s ' ekonominé e dijes. é
Kompetenca I\ev ! Kompetenca qé nxénési i ndérton g]ate APU-sé sepse konsiderohet thelbésore per jeté t& suksesshme né shoqerme
kyce competences | dhe né ekonominé e dijes.
R AR gfﬁhu?eﬁéﬁ&?e qé perséﬁ?éﬁnaértonEl?é}gff;qesuar né vetédije tipare / veti / karakteristika t& qcnes1shme
Koncept Concept - dhe t& pérbashkéta t& njé kategorie objektesh / dukurish / procesesh. Koncepti shprehet / paraqgitet me simbole |
(f alé, shenjé, grafike etj. ).
. | Térésia —evina}{mé;e v]erave qelhmeve t& pranuara shoqérore mbi bazén e té cilave pércaktohen njohurité, aftésite, | ‘
1
vlerat dhe qéndrimet me t€ cilat duhet t& pajisen nxénésit pérmes arsimimit, ményra e organizimit t& pérmbajtjes |
Kurrikul Curriculum ) - Epe ) ] g ) - o) |
i mésimore, pedagogjia e mésimit, pérvojat e t& mésuarit ng té cilat pérfshihet nxénési pér t’i realizuar dhe ményra |
| |
i e vlergsimit t& arritjeve. |
Rumiknll | Compalir o el s e Al e N , A
Kurrikula q& synon kapacitetin / zotésiné e zbatimit t¢ njohurive dhe aftésive né jetén reale, kurrikula qé ka |
bazuar based e ] o }
. pikénisje dhe pikémbérritje kompetencén.
né kompetenca E curriculum l
| Dokument qé pérmbledh argumentimin e nevojave pér ndryshime kurrikulare, parimet e pergjithshme mbi t& cilat |
Kornizé Curriculum | i gty 1 IR : A !
| mbéshtetet kurrikula dhe reformimi i saj, synimet e pérgjithshme t€ kurrikulés, fushat kurrikulare dhe objektivat e |
kurrikulare framework | i e . - £ el e e oo
tyre t& pérgjithshém, drejtimet ndérkurrikulare, parimet e mésimit dhe t& nxénit efektiv, si dhe ato t& vlerésimit
STEM (ndryshe Shkencé, Teknologji, Inxhinieri dhe Matematiké) ésht¢ akronim pér njé qasje arsimore
Korniza The STEM ‘ ndérdisiplinore dhe t& integruar qé fokusohet ng kéto disiplina. STEM thekson pérdorimin e njohurive shkencore,
STEM i Jframework matematikore, teknike dhe inxhinierike pér zgjidhjen e problemeve shogérore, duke e béré mésimin e shkencés,
teknologjisg, inxhinierisé dhe matematikés mé kuptimploté dhe kontekstual.
| Térésia e njohurive, aftésive dhe géndrimeve q& pritet t& mésohen nga té gjithé nxénésit, pérgjithésisht t&
Kurrikul Core % R : !
organizuar né léndé dhe fusha t& nxéni q& jané t& pérbashkéta pér t& gjithé nxénésit, si gjuhet, matematika, artet, |
bérthamé curriculum . . ‘
edukimi fizik, shkenca e natyrés dhe shkencat sociale.
Kurrikul P Grup i caktuar kursesh / veprimtarishwqé zhvillon shkolla pér t& pérmbushur neijat arsimore t& komunitetit t& |
School base. -
qé zhvillon shkollés. Kurrikula né bazé shkolle mund té planifikohet dhe realizohet si 1éndé e vegant&, modul ose projekt -
curriculum |
shkolla mésimor qé pérmbajné tema apo kapituj t& lidhur me njé fushé t&€ nxéni / 1éndé mésimore apo me tema ndérléndore. |
Kurrikul Acquired Njohurité, aftésité, qéndrimet dhe kompetencat q&é nxénésit zotérojné né fund té pérfundimit t& njé programi |
e pérvetésuar curriculum kurrikular ose niveli arsimor.
N Kurset ose 1&€ndét nga t& cilat nxénésit mund t& zgjedhin sipas interesave dhe nevojave té tyre, t& referuara edhe
Kurrikul Elective ) ; ) ST
si "kurrikule mé zgjedhje". Kjo kurrikul zakonisht ofrohet né arsimin e mesém dhe t& larté dhe plotéson kurrikulén
me zgjedhje curriculum
bazé q& duhet t& ndjekin t& gjithé nxénésit. Zgjedhja e léndéve n& kugg‘rm\ e kurrikulés me zgjedhje mund t& jeté
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e detyrueshme ose e liré, né varési té plamt mésimor.

N]e dege e dijes e orgamzuar si n_]c dlslplmc mésimore diskrete dhe e mésuar né menyre sistematike me kalimin e |

|
Léndé ; Subject ;
. | ‘ kohés Terma té tjeré t& pérdorur shpesh né meényré & ndérsjellé pérfshijné 1éndén mésimore, 1€ndén akademike, |
mésimore | content !
i dlslplmen akademike dhe fushén e studimit/e t&€ nxénit
. ) PErgjegjshména, transparenca dhe llogarxdhéﬁ{é ¢ institucioneve arsimore, e politik bérésve dhe e aktoréve ié'tj eré
Llogaridhénie Accountability -
) g | {8 interesuar né arsim ndaj cilésisé dhe rezultateve t& pritshme e té shpallura t€ arsimimit né lidhje me nevojat e
né arsim in education |
.: | nxénésve dhe t& shoqérisé.
| Zbatimi i aftésive njohese t& anahzes 1nterpret1m1t perfundlmlt shp]egxmlt vlere51m1t ‘monitorimit dhe
| korrigjimlt té arsyetimit t& dikujt. Mendimi kritik p&rfshin pyetje efektive, mbledhjen dhe renditjen e informacionit
; | pérkatés, lidhjen e informacionit t€ ri me njohurité ekzistuese, rishqyrtimin e besimeve dhe supozimeve, arsyetimin
i | logjik dhe nxjerrjen e pérfundimeve t€ besueshme dhe t& besueshme. Zhvillimi i tij kérkon pérpjekje t&
Mendim | Critical : . ] .
e i pintk | vazhdueshme pér t& zbatuar konstruktet teorike pér t€ kuptuar njé problem, pér t& marré né konsideraté provat dhe |
riti thinking
- pér t€ vlerésuar metodat ose teknikat pér t& formuar njé gjykim. Atribute t& tilla si kurioziteti dhe fleksibiliteti dhe |
njé qéndrim dyshues jang t& lidhura ngusht€ me t& menduarit kritik. I referuar gjithnjé e mé shumé si njé |
kompetencé/kompetence kyge dhe aﬁ351 e shekulht & 21-t&. »
o T |, . SN0 L - o
Mendim krijues, e | Aftésia pér t& gjeneruar zgjidhje t& veganta dhe origjinale t& problemeve né fusha dhe veprimtari t& ndryshme |
thinking, !
krijimtaria jetésore.
creativity
Metoda i“ " Evaluation ' ﬁjé proces sistematik i bazuar né Vstandardé”qﬁé'synon e -gjykojé efektivitetin e ¢do programi t& mésimit dhe té 5
e vierésimit | method | nxénit dhe t& orientojé veprimet pér pérmirésim. ;
) i SRR M K Nje qasje pedagogjike q€ ka si plkems_]e nevojat e ndryshme mésimore té ‘nxénésve dhe kérkon nga mésuesit t&
€sim
£ &ff ‘; Differentiated | pershtatm né ményré fleksibél, mjedisin dhe kushtet e t€ nxénit, pér t& siguruar shanse té& barabarta pér t€ mésuar
i diferencuar |
teaching per ¢do nxénés.
O SO N_u'-: kombinim i mésimit tradicionale (balle pér ballé) me mésimin dixhital pér t'i lejuar nxénésit t& kené kontroll
Mésimi Blended i
. ) i ; | mé té madh ose té& personalizuar né rrugén e tyre t& t& mésuarit dhe ritmin individual té t& mésuarit, duke pasur
i pérzier | Learning
;‘ dhe pérfitimin nga mbikéqyrja e mésuesit.
s I M_]CdlSl fizik i nxénésit (klasa shkolla) burimet e véna né dlSpOZ]ClOn pér t& mbéshtetur procesin e t& mésuarit
Mjedis : Learning |
) , 1 dhe ndérveprimi social ose llojet e marrédhénieve shogérore qé funksionojné brenda kétij konteksti q& kané ndikim |
t€ nxéni | environment | ] |
; ! né té nxénit. ;
. A ___ = r_ N Mw”f\fje mjedis arsimor dhe komuniteti mbéshtetés qe &shté gjithépérfshirés, i shéndetshém, migésor, mbrojtés dhe i
Mjedis migésor Child friendly |
) l | bazuar né té drejtat. Modeli i shkollés migésore pér fémijét, i zhvilluar nga UNICEF, promovon gjithépérfshirjen,
pér fémijét |  environment | Y AR bl
| | ndjeshméring g]more tolerancén, dinjitetin dhe fuqizimin personal. [
Shanse ﬁ'c'r té [ Learning—“ V i?é;;rTr;l_tan mésimore dhe edukative q& zhvillohen né klasé dhe/ose jashté saj qé zhvillohen né njé mjedis t& sigurt, ?
mésuar ’ opportunities | miqésor e motivues qé ofron mundési té barabarta qé t& gjithé nxénésit t& zhvillojné potencialin e tyre plot&sisht.
S ) _ Mi S e S 75“ﬁjohurité konceptet, ideté dhe teorité pér botén natyrore dhe njerézore, njerézit dhe shoqérité e saj dhe strukturat
Njohuri | Knowledge
" dhe modelet e tyre t& ndérlidhura qé jané krijuar népérmjet t& mésuarit dhe/ose pérvojés. Njohurla &shté personale.
s I = IA - e e L S e S e S
- \ l Proces psiko-social kompleks dhe afatgjaté me t& cilin njé individ fiton ose modifikon njohurité, afiésite,
nie |
e sk | Learning | qéndrimet, vlerat dhe sjelljet pérmes pervojés, praktikés, studimit ose udhézimit. Vini re se pérkufizimi i t& (
€ nxéni ;
| | mésuarit varet nga qgasja filozofike dhe psikologjike e pérshtatur.
| i
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“Nxénés 1 “Student — Qasja me né qendér fémijén, bazohet né t& mésuarit konstruktivist qé thekson rolin e nxénésit né ndértimin "e";
né ; centered kuptimit pérmes harmonizimit t& informacionit t ri dhe njohurive paraprake, duke zhvilluar autonoming, )
gendér” learning” pavarésiné dhe pérgjegjésiné e nxénésit né procesin e t& mésuarit e t&€ menduarit. ‘i
= s e i R a e e s |
| Shérbime dhe aktivitete q& synojné t& ndihmojné individét né ¢do moment gjaté jetés sé tyre, t& marrin vendime |
: té mirinformuara pér té béré zgjedhje arsimore, trajnimi dhe profesionale dhe t& menaxhojné karrierén e tyre.
Orientimi : Career Ai pérfshin ofrimin e ndihmés, t& informacioneve dhe burimeve pér t'i ndihmuar personat t€ kuptojné interesat, j:
pér karrierén i guidance pikat e forta, dobésité dhe vlerat e tyre, dhe mé pas t'i bashkojné ato me opsione t& ndryshme karriere né sektorin
: privat.
Pérmbajtje Subject Parimet, teorité, njohurité dhe metodologjité q& lidhen me njé fushé t& caktuar dijeje, té cilat pérzgjidhen t€ kthehen 1
mésimore | content | e t& organizohen né pérmbajtje dhe me qéllime mésimore, né njé nivel t& caktuar gjerésie e thellésie, né njé 1éndé }
' | shkollore.
| Platformat ndérvepruese jané pérmbajtie & synuara dhe t& personalizuara dixhitale q¢ mundésojné njé pérvojé
Platformé '\ Interactive | - . ) N s L x
| E gjithépérfshirése si pér komunikimin e jashtém ashtu edhe pér até t& brendshém. Népérmjet njé portali ndérveprues
ndérvepruese | platform e A A . : )
(. kiive) ' | né internet, pérdoruesit mund t& kené akses, p. sh. né informacione, produkte dhe oferta specifike. Njé platformé
interaktive i
| ndérvepruese ose mund t& jeté pjesé e faqes sé internetit ose t&€ veprojé si njé portal i pavarur.
B A * Programi mésimor TR I T e L
| Nj& dokument q& pérshkruan qgllimet, pérzgjedhjen dhe rendin e pérmbajtjeve q&é do t& mbulohen, ményrén e
Program Program g e . s : e : :
st organizimit, materialet q& do t& pérdoren, detyrat dhe aktivitetet mésimore, objektivat ose rezultatet e pritura t€ t&
meésimor of stu :
e nxénit dhe skemat e vlerésimit/vlerésimit t& njé kursi t& caktuar, njésie studimi ose 1éndé mésimore. Shpesh
| pérdoret si ekuivalent i termit "kurrikula" e marré kjo né kuptimin e ngushtg té saj. )
o £l Njé& shuméllojshméri e gjeré pérvojash né& kontekste dhe mjedise t& ndryshme qé transformojné perceptimet e
nxénésit, lehtésojné t& kuptuarit konceptual, i rrisin inteligiencén emocionale dhe ushqejné pérvetésimin e
Pérvojé Learning . . - 3 o . ; 2 ;
i njohurive, aftésive dhe qéndrimeve. N& mjediset arsimore, pérvojat e t& mésuarit jané né ményré ideale sfiduese,
e nxénies experience : : i ; :
interesante, t& pasura, térheqése, kuptimplota dhe t€ pérshtatshme pér nevojat e nxénésve. Pérvojat e méparshme
t& t& nxénit konsiderohen si faktoré ky¢ qé parashikojné t& mésuarit e métejshém.
Proces Teaching Procesi i planifikuar dhe organizuar nga mésuesi pér plotésimin e objektivit q& duhet arriré nga nxénésit népérmjet
mésimor process trajtimit t& pérmbajtjeve mésimore dhe vlerésimit t€ arritjeve.
Plani Course Dokument & me vendim t& MAS-it. pércakton léndét pér njé klasé apo nivel arsimor, fondin e oréve mésimore
mésimor schedule pér secilén léndé mésimore pér secilén klase.
o Njé prirje pér t& menduar dhe pér té reaguar ndaj ideve, personave ose situatave né ményra t& caktuara, g€ e kané |
bazén né sistemin e brendshém t& vlerave, bindjeve ose besimeve, t& zhvilluara me kalimin e kohés. Qéndrimet
Qéndrim Attitude ndikohen nga emocionet, sjelljet dhe mendimet dhe priren t& jen& t& varura nga konteksti, t& ndjeshme ndaj |

ndikimit shoggror dhe t& hapura ndaj ndryshimeve. Qéndrimi, si besim, opinion ose marrédhénie me gjérat ose |

personat, ndértohet mes pérvojave dhe edukimit.
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Pohime t& q& referojné né siellje t& Vézhguesﬁ;rag_c té matshme q& pércaktojné njohurité, aftésité ose pérvojén |

i
|

Rezultat Learning i
. . specifike qé njé nxénés duhet t& zotérojé gjaté it t& t& mésuarit, né i i& peri i pra i
T, Ol p g€ nj jé gjaté procesit té t& mésuarit, né kuadrin e njé periudhe shkollimi, trajnimi |
etj. |
o ) Situata e té¢ mésuarit nénkupton mjedisin e vecanté né t& cilin zhvillohet procesi i t& nxénit, q€ pérfshin :
Situaté Learning S Bl i
Jos e harmonizimin e kushteve, t& pajisjeve, t& ndérveprimeve dhe t€ veprimtarie q& modelojné kété proces me synim |
e nxénit situation d ) i !
pérmbushjen e rezultateve t€ pritshme té tij.
| SMIP éshté shkurtim pér “Sistemi i Menaxhimit t¢ Informacionit Parauniversitar” me qclhrr;;;;rm;nesn;n'n"e
SRiIE WP sistemit arsimor né Shqipéri. Ai mbledh dhe pérpunon informacionin e APU, duke rritur nivelin e ndérveprimin
digjital t& shkollave, duke ndihmuar né regjistrimin dhe transferimin e nxénésve nga njé shkoll€ ng tjetrén. SMIP f
mundéson edhe regjistrimin elektronik té notave dhe mungesave.
i e e} - : i
| Standardet e pérmbajtjes jané njé kompromis shogéror qé pércaktojné ¢faré nxénési duhet t& dijé dhe t& jeté i afté
Standard Content X 3 . 1 - y . i B L
. i t& b&jé nga piképamja e njohurive, aftésive dhe géndrimeve né njé fushé t€ caktuar studimi/lénde, ng fund t€ njé
i pérmbajtjes standard o e : !
cikli shkollimi, n& nivel kombétar |
i
{
R Standardet e arritjes pércaktojné nivelet né té cilat nxénésit pérmbushin standardet e pérmbajtjes ose rezultatet € |
pritshme né fund t& njé periudhe arsimore.
Standard Achievement ” ] . . e - 5 y )
e | Standardet e arritjeve miratohen nga autoritet arsimore dhe unifikojné kriteret e vlerésimit t& nxénésit né nivel
i arritjes standard L : : ) e
kombétar, si njé instrument i réndésishém qé garanton ndershméring e vlerésimit.
Standardet e arritjeve pérdoren nga mésuesit dhe sistemi pér vlerésimin e nxénésve |
Strategji Teaching Qasje ose metodé e planifikuar dhe sistematike q& pérfshin pérzgjedhjen dhe zbatimin e metodave, teknikave dhe |
mésimore strategy pérvojave mésimore pér t€ lehtésuar procesin t& mésuarit dhe pér t& pérmbushur objektivat e t& mésuarit.
i T Tekste t& krijuar pérmes teknologjist digjitale ose elektronike pér qéllime arsimore t€ cilat mund & pérdoren né |
Tekst Digital pajisje t&€ ndryshme si kompjuteré, tableta, lexues elektroniké ose telefona inteligjenté, mbulon njé gamé t& gjeré
arsimor t educational i léndésh dhe mund té& ekzekutohet si tekst shkollor, material mésimor, udhézues studimi, leksion dhe burime tjera
dixhital | text | mésimore.
o e PRy MOE el SR S Uy S
Tema | Pérmbajtje e réndésishme kurrikulare q¢ duhet t& trajtohen, pér shkak t& réndésisé sé tyre, edhe pérmes 1éndé veté |
) Cross curricular | S ) R . ey e
Céshtje/tema $ : ndryshme, krahas trajtimit né 1éndén qé e ka objekt t& vet t& studimit. T& tilla ¢éshtje jan€ pér shembull: t& drejtat |
issues/ themes | gy R, !
ndérkurrikulare | e njeriut, ¢éshtjet gjinore, edukimi pér paqen, edukimi pér zhvillim t€ géndrueshém, mjedisi etj.
. z Konstruktivizmi e sheh t& nxénit si njé proces né té cilin nxénési ndérton né ményré aktive ide ose koncepte té reja |
eori | ‘
| bazuar idet€ e reja dhe né njohurité dhe/ose pérvojén e tij t& méparshme.
konstruktiviste Constructivism |
T T Njé teori e t8 mésuarit ¢ bazuar né iden& se {égéji‘tha sjelljet fitohen pérmes kushtézimit qg lind nga ndérveprimiﬁ
Teori ! o me mijedisin. Bihevioristét besojné se pérgjigjet tona ndaj stimujve mjedisoré formojné veprimet tona (e njohur |
i ehaviorism ‘
bihevioriste | | edhe si psikologjia e sjelljes).
: — : i s S
Té menduar | Computational Njé grup i ndérlidhur aftésish dhe praktikash kompjuterike pér zgjidhjen ¢ problemeve komplekse; nj€ ményré pér t
kompjuterik I thinking ; t& mésuar tema né shumé disiplina dhe domosdoshméri pér t& marré pjesé né njé boté digjitale.
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|

Térésia e aktiviteteve mésimore té ndérmarra gjaté gjithé jetés, q& rezulton né& pérmirésimin e njohurive, aftésive
s

T& nxénit Lifelong
sjatt gjithé jetds | i ! kompetencave dhe/ose kualifikimeve pér arsye personale, sociale dhe/ose profesionale.
Teknologjiae ! Informatim; et | N_]é grup i larmishém m_|etesh dhe burimesh teknologjike té pérdorura pér - & transmetuar, ruajtur, krijuar, ndaré
Informacionit G | ose shkémbyer informacion. Kéto mjete dhe burime teknologjike pérfshijné kompjuterét, internetin (faqet e
dhe Technology internetit, bloget dhe emailet), teknologjité e transmetimit t& drejtpérdrejté (radio, televizion dhe transmetim né
Komunikimit | acn ‘ internet), teknologjité e transmetimit té regjistruar (podcasting, aktivizues audiosh dhe video dhe pajisje ruajtése)
(TIK) i 4 dhe telefoniné (fikse ose celulare), satelit, vizion/video-konferencé etj.).
— | T& gjitha format e mésimit dhe t& nxénit t&€ mbéshtetur n& ményré elektronike, veganérisht pérvetésimi dhe zbatimi
sldktonike | E-learning | i njohurive dhe aftésive t& bazuara né web dhe kompjuterik Mund t& zhvillohet brenda ose jashté klasés. Ai éshté
; * shpesh njé komponent thelbésor i arsimit né distancé dhe mund t& pérfshijé mjedise t& t& mésuarit virtual. i
f i |
Vlerés'i;nmiw-é = ;;}al;;t;_;; N_]e proces s sistematik q& synon t& gjykojé efektivitetin e ¢do programi té mésimit dhe t€ nxénit dhe t& orientojé |
i veprimet pér pérmirésim.
o - f R Vlerésimi me ané té té cilit nxénési mbledh informacion dhe reflekton mbi t& mésuarit e tij ose & S;] g]yi«;n “
| E shkallén né t& cilén ai pasqyron qéllimet ose kriteret e shprehura né ményré eksplicite, identifikon pikat e forta dhe
Vetévlerésimi \ Self-evaluation ’ t& dobéta dhe rishikon né pérputhje me rrethanat. Eshté vlerésimi i veté nxénésit pér pérparimin personal n& i
: njohuri, aftési, procese dhe géndrime.
i g Vlerésimi synoﬂTciéhtlﬁklmm e plkave t& forta dhe t& dobéta t& nxénésit me synimin pér t& ndérmarré veprimet e
l | nevojshme pér t& pérmirésuar té nxénit. Ai tenton té pérdoret si njé formé para vlerésimi q& ndihmon nj& mésues ;»
Vlerésim Diagnostic 1 pér té diagnostikuar véshtirésité e njé nxénési dhe pér t& vlerésuar gatishmériné ose nivelin e arritjeve t& nxénésit,
diagnostikues | evaluation 1 né ményré qé t& drejtojé plan programin dhe planifikimin e mésimit dhe nivelin ¢ diferencimit dhe/ose 1nd1v1dual
1 ose mbéshtetje né grup qé mund t& jeté e nevojshme.
R T Viergsimi (matja) né arsim nénkupton pérshkrimin sistematik dhe matjen e nivelit t& zotésisé ose té arritjeve té njé |
Vlcrés.1m1 Educational ; nxénési’ Kjo i ndihmon mésuesit t& kuptojné nése dhe né ¢faré shkalle procesi i mésimit i ka ndihmuar e mbéshtetur
) (m?t:‘a) 1 assessment ‘ nxénésit né ményré efektive né zhvillimin e kompetencave t€ synuara, duke ofruar informacion t& vlefshém pér |
Laene i l planifikimin dhe pérshtatjen e fazave vijuese t& mésimit
i } Vlerésimi i kryer g]atevé]'_l_t-hig 'proces{f arsimor me symmm pér t& pérmirésuar t€ nxénit e nxénésve. Ai nénkupton: |
Vlerésim : nxjerrjen e provave pér t& mésuarit pér t€ mbyllur hendekun midis performancés aktuale dhe asaj t& déshiruar (né :
formues i % Formative ményré qé té ndérmerren veprime pér t€ mbyllur hendekun); ofrimin € komenteve pér nxénésit; dhe pérfshirja e |
arritjeve assessment } nxénésve né procesin e vlerésimit dhe té t& nxénit. !
’ ; Vlerésimi i arritjeve t& nxénésit né fund t& njé semestri, stadi, kursi ose programi zakonisht, megjith&se jo :
Vlerésimi | Summative | ) p T )
| | domosdoshmérisht, pérfshin testime ose provime formale. Vlerésimi pérmbledhés pérdoret mé s¢ shpeshti pér
pernbirched; { B i renditjen, vlerésimin dhe/ose promovimin ¢ studentéve dhe pér qéllime certifikimi.
T M——_#—' Vierésimi autentik buron nga t& mésuarit autentik, q& pérfshin detyra dhe veprimtari q& pasqyrojné sfidat e botés i
Vlerésim ’ Authentic reale dhe standardet e performancés. Ky vlerésim kérkon nga nxénésit zotérimin e aftésive t& larta mendore dhe
autentik assessment l ato t& zgjidhjes sé problemeve komplekse permes detyrave qé kérkojn¢ zbatime praktike t& njohurive t& zotéruara. |

| Siitillg, t& mésuarit dhe vlerésimi autentik ndihmon nxé&nésit t& shohin lidhjen e t& mésuarit me jetén reale.

Vierésim —“ External s Nje proces dhe mctode vleresml qé e zhvillon dhe e perdor nje ag]enc1 apo organ vlerésues qé t& b&j€ njé g]yklm
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i jashtém evaluatzon pér cilésing e arritur.

* Vlerésim

i shokut nga Vleré&simi i arritjes s& njé nxénési nga shoku i tij.
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KONTRIBUES NE PERDITESIMIN E KORNIZiiS KURRIKULARE

Dokumenti u pérgatit nén kujdesin e Znj. Ogerta Manastirliu, Ministér i Arsimit dhe Sportit.
Udhéhoqi procesin e pérditésimit té kornizés Kurrikulare

= Kabineti i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

= Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t&€ Arsimit Parauniversitar

= Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ s€ Arsimit Parauniversitar (ASCAP).
= Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP).

= Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Grupi i punés:

e Znj. Nina Guga, kryetar (MAS)

e 7nj. Zamira Gjini, anétar (MAS)

e 7. Péllumb Karameta, anétar (MAS)
e Znj. Jonida Collaku, anétar (MAS)
e 7. Shkélgim Allkaj, anétar (MAS)
e Z. Gerti Janaqi, anétar (ASCAP)

e Znj. Dorina Rapti, anétar (ASCAP)
e 7. Astrit Dautaj, anétar (ASCAP)

e 7Znj. Aurora Balliu (QSHA)

e 7nj. Rezarta Basha, anétar (AKAP)

Falénderim pér kontributin dhe mbéshtetjen gjaté kétij procesi

= Z.Erzen Tola, (MAS)

= Znj. Voltisa Koci, (MAS)

= 7. Besnik Rama, (MAS)

= Znj. Kristina Bregu, (MAS)
®  Znj. Nadire Pilavi, (MAS)

= Znj. Elisabeta Paja, (ASCAP)
= 7Znj. Miranda Kurti, (ASCAP)

= Znj. Ines Todhe, (ASCAP)






